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Apsaugojimų!

KAINA TRYS CENTAI.

Kasdieną- 
čiango Pranašavimas 
Iliuzija Bus Sumušta 
Spaudimas Ant Trumano 
Mūsų Marijonai Tebetyli 
Apie trys mėnesiai atgal Čiang 

Kai-šeko ^aidžia pradėjo skelb
ti, kad per kelius mėnesius pilie
tinis karas bus pabaigtas ir ko
munistai galutinai nugalėti.

šiandien, tam laikui atėjus, 
komunistai stovi prie Mandžu- 
rijos sostinės centro, atakuoja 
uostus, žengia pirmyn net ke
buose frontuose. Taip, ir pai
mant domėn įvykius šanghajuje, 
Nankingc ir Peipinge, čiango 
pranašavimai gali išsipildyti: pi
lietinis karas gali būti pabaigtas.

—Tik skirtingai nuo čiango 
pranašavimų...

T romanas Šildo Visuotiną Militar j Apmokymą
NAUJI MASINIAI AREŠTAI 

VISOJE KINIJOJE
Tientsine ir Kaifenge Čiang Kaišekas 

Paskelbė Karo Stovį

šiandien Italijos darbo žmo
nės, darbininkiškų partijų šauk
ti, demonstruoja prieš dešiniųjų 
faktinei įvykdytą perversmą. 
Planas sudaryti valdžią vien iš 
klerikalų, be komunistų ir so
cialistų, gal atrodė lengvai pra
vedamas, kada jį aptarė Vatika
ne, jankių karininkų tarpe Li
vorne, ir Romos pro-fašistų pa- 
sikuždėjimuose.

Bet Italijos žmonių balsas gali 
tą iliuziją išsklaidyti.

NANKINGAS, birž. 2.—Iš visų 
Kinijos kraštų, kuriuos valdo 
čiang Kai-šekas, praneša apie 
naujus masinius areštus. Areš
tuojama studentai, darbininkai, 
profesionalai.

Tientsine ir Kaifcnge įvesta 
karo stovis būk lai apsisaugoji
mui nuo studentų demonstraci
jų-

ŠANGHAI.—“Generalis suki
limas”, kurį planavo studentija, 
neįvyko.

(Kinijos studentai planavo ne 
generalj sukilimą, bet protesto 
demonstraciją prieš tęsimą civi
lio karo.)

Čiango valdžios šalininkai sū

rengė antikomunistinę demons
traciją po apsauga ginkluotų jė
gų. Demonstrantams vadovavo 
karininkai ir policija.

Sakoma, kad jokių incidentų 
neįvyko.

Municipalinė šanghajaus val
džia nutarė pakeli algas tiems 
darbininkams, kurie ligi šiol 
gaudavo menkinusį atlyginimą.

“Naujienos” mums pasakoja, 
kad “Wallace vadovauja politi
koje nieko nenusimanantiems 
komunistų partijos parinktiems 
pastumdėliams”. Tą “Naujie
nos” ima iš kokio- lai Londono 
“Socialist World”.

Kitais žodžiais—Wallace va
dovauja komunistams ir juos 
naudoja. Bet tas pats organas 
vis kartoja, kad komunistai ve
džioja Wallacc’ą už nosies. Sa
vo plepėjimuose menševikų or
ganas pats sau prieštarauja.

Maskvos Radijas
Priima Skelbimus

MASKVA, birž. 2.—Maskvos 
radijo programų klausovai labai 
prielankiai priėmė naujienybę— 
komercinius skelbimus.

Krautuvės ir net tūlos indus
trines įmonės skelbiasi ką turi 
parduoti, ar ką gamina. . Net te
atrai garsina savo programas.

Radijo vadovybė nori daugiau 
tos rūšies biznio ir ragina biznio 
įstaigas smarkiau garsinlis.

Už skelbimus, žinoma, reikia 
mokėti.

Popiežiaus Pamokslas 
Apie Saugumą

VATIKANO MIESTAS, birž. 
2.—Savo radijo kalboj Pius XII 
nesigailėjo aštrių žodžių karą 
laimėjusių valstybių adresu. Po
piežius tvirtino, kad pergalėtojai 
vartoja keršto ir prievartos prie
mones, panašiai kaip ir jų nuga
lėti priešai variojo.

Popiežius sakė, kad dabar 
esanti “paskutinė proga” įvykin
ti saugumą. Jisai įspėja valdo-

Popiežius nei neužsiminė apie 
stiprėjau Ii pavojui iš fašistų pu-

Garssoną Varo

Artinasi diena, kada preziden
tas Truinanas turės nuspręsti: 
vetuoti arba patvirtinti Tafl- 
Ilartley aršiai prieš-darbininkiš- 
kus įstatymų projektus. Beveik 
visi artimieji prezidento patarė
jai, visokie bankieriai kaip Sny- 
deris ir milionieriai kaip Harri- 
manas, kuriais Truinanas apsi
supo, jį' ragina patvirtinti. Ir 
darbo žmonės šiomis paskutinė
mis dienomis turi sustiprinti sa
vo balsą prieš tuos bilius. Laiš
kai, atvirutės ir telegramos turi 
plaukti į Baltąjį Namą!

Kriminalizmo Banga 
Berlyne

BERLYNAS, birž. 3.— Tary- 
bų bų Militarinė administraci
ja, per savo organą “TaegUche 
Rundschau”, reikalauja iš Ber
lyno municipalinės valdžios 
griebtis aštresnių priemonių 
kovoj su kriminalystėmis, ku
rios pasiekė čiukurą.

Amerikinė administracija 
taip pat nusitarė kovot su išsi
šakojusiu kriminalizmu. Ame
rikiečių valdomoje Berlyno sri
ty įvyksta daugiausia prasižen
gimų.

Per Šerengą
WASHINGTONAS, birž. 2.— 

Henry Garsson, popierinės im
perijos valdovas, aiškinasi džiu- 
rei kokie buvo jo santykiai su 
buvusiu kongrcsinanu May. ’

Valdžia esanti įsitikinus ir sa
ko priparodysianti, kad Garsso- 
no santykiai su May buvo neš
vankaus pobūdžio ir kad eks- 
kongresmanas turėjo iš to asme
ninės naudos.

Garssonas dabar aiškina, kaip 
operavo amunicijos įmonės Erie 
Basin Melai Products ir Batavia 
Metai Products.

La Guardia ragina PCA ir 
ADA, dvi svarbiausias liberalų 
organizacijas, be atidėliojimo 
susivienyti—arba bent sudaryti' 
bendro veikimo komitetą. Jis

Valdžia, Angliaka
siai, Operatoriai

WASHINGTONAS, birž. 2.— 
nurodo, kad'iik reakehiinku dė- Numatoma valdžios inlervenci- 
ka liberalai yra susiskaldę, nes la i <lisPul« Iarl« angliakasių 
taip vadinamas “komunizmo 'laii'’8 ir minHtosl°s Anglies 
klausimas kuo ne pačiuose li
beraluose, bet jiems buvo pri-;1'-' 
mestas iš reakcines stovyklos.

ADA vadai, Eleonor Roose
velt, Hendersonas, Porteris, Ic
kes ir kiti artimi FDR bendra
darbiai, turėtų pažiūrėti faktams 
į veidą ir suprasti, kad kaip jie 
nebandytų atsirubežiuoti nuo 
kairiųjų, reakcininkų akyse jie 
irgi “raudoni”.

ja Į disputą tarpe angliakasių

jj. i kasyklų savininkų. Unijos dc- 
—• Įrybos su savininkais nutrūko.

Dar nežinia kokioj formoj 
pasireikš intervencija.

Angliakasių unija nužymėjo 
pirmą liepos, kaipo pradžią 
streiko. Unija reikalauja pa
kelti algą 35 centus valandai.

KAD NEUŽMIRŠTUME 1937 metų, gegužės 30, So. Chi- 
cagoj skerdynių prie Republic Steel įmonės, kur 10 dar
bininkų užmušti ir 90 sužeisti, unijistai pikietuoja toj 
vietoj primindami tai ir protestuodami prieš Tafto- 
Hartley bilius, kurie grąsina unijų persekiojimu.

(Federated Pictures)

Laiškai Sostinėje Išnešiojami Tris Kartus 
Per Dieną; Valstiečių Talka Sakiuose

VILNIUS.—Čid Lietuvos sos-| banlieji laiškininkai taip pat pri
tinę j c, kaip ir kituose didesniuo
se respublikos.^” iesluo.se, paštas 
paprastai yra pristatomas į na
mus du kart kasdieną. Bet kai 
kurie energingi tarybiniai laiš
kanešiai nusitarė, kad gyvento
jams pageidautinas daiktas bū
tų gauti paštą tris kart per die
ną. Veikti ta linkme pirmas 
pradėjo laiškanešys Kasauskas.

Jį gerai pažįsta daugelis vil
niečių. Tris kartus per dieną 
apeidavo laiškininkas Kasaus
kas jam skirtąją apylinkę, sku
biai pristatydamas į įstaigas, 
įmones bei gyventojų butus laiš
kus, periodinę spaudą.

Dabar Kasauskas paskirtas 
brigadininku. Jo žinioje dir-

Vėliausi Pranešimai
WASHINGTONAS, birž. 2 — 

Valstybės Sekretorius Marshall 
praneša, kad Vengrija nebegaus 
paskolos. Priežastis ta, kad Ven
grijos valdžia skaitoma proko
munistinė.

Vengrijai pirmiau buvo sulik
ta paskolinti 15 milionų dolerių.

Valstybės Sekretorius siunčia 
gerų linkėjimų naujai Italijos 
valdžiai, kurioj komunistai ir 
socialistai neturi savo atstovy
bės.

Mirė Kompozitorius 
Darevskis

| LONDONAS, birž. 2.— Čia 
“Draugas” iki šiol neperdavė mirė kompozitorius Hermanas 

savo skaitytojams Vilniaus ar-, Darevskis, gimęs Rusijoj, 
kivyskupo Reinio pareiškimo j Jis buvo pusėtinai populiarus 
apie bažnyčios padėtį Lietuvoje. Britanijoje. Karo metu jis pa- 
Marijonų organas tebeslepia įrašė daug kmpozicijų, kurios 
šventvagiškai nuosavo skaityto-,kėlė patriotinį ūpą.
jų aukščiausio Lietuvos katalikų Į ---------------------------
dvasininko žodžius apie bažny- MONTEVIDEO.-—Iš ministe-
čios laisvę ir jos veiklos pilnas.rijos rezignavo Alberto'Zubiria, 
galimybes. S. ! industrinių reikalų ministras.

ŠIANDIEN KONGRESUI BUS 
KASIUSIAS RAPORTAS

Militarinio Apmokymo Programa Apims 
Daugiau Miliono Jaunuolių

WASHINGTONAS, birž. 2.- 
Ralluose Rūmuose pranešta, kad 
ryloj prezidentas Truinanas pa
siųs raportą Kongresui, kuriame 
bus rekomenduojama įvesti vi
suotiną militarinį jaunuolių ap
mokymą. Tą raportą pagamino 
komisija, susidedanti iš devynių 
asmenų, kurie veikė, kaipo pre
zidento patarėjai; Jei Kongresas

Jugoslavai Atmeta
JAV Protestą

WASHINGTONAS, birž. 2.- 
Jugoslavijos valdžia atmetė 
Jungtinių Valstijų protestą dėl 
konfiskuotų nuosavybių Triesto 
zonoje.

Savo atsakyme maršalo Tite 
valdžia pabrėžia, jog konfiskuo
tos nuosavybės priklausė fašis
tams ir kad Amerikos valdžia 
pirmiau buvo sutikusi su konfis
kavimo principu.

stato paštą tris kartus per dieną. 
Siekdamas gerai vadovauti dar
bui Kasauskas tiksliai susipažino 
su šešiomis jo žinioje esančio
mis apylinkėmis. Dabar jis su
sipažįsta su likusiomis.

ŠAKIAI. — Aktyviai padeda 
miesto atstatylojams darbo vals
tiečiai. Štai Gelgaudiškio vals
čiaus valstiečiai Tirlikas ir Ruz
gą nuvežė į Šakius iš Gelgaudiš
kio plytinės po 1,200 plytų. Ge
rai pasirodo taip pat ir kitų vals
čių ■ gyven lojai. Po 900-1,000 
plytų atvežė Skilinskas ir Skuo- 
dys iš Kidulių valsčiaus, Dum
čius iš Plokščių valsčiaus ir t. t.

Talkininkavimo darbas įgyja 
vis platesnį pobūdį.

vo notoj, kaltino Jugoslaviją pa
neigime taikos sutarties su Itali
ja, kas pasireiškė turto išgabe
nimu iš zonos A.)

užgirs prezidento Trumano pla
ną, tai kasmet, per muštrą, tu
rės pereiti daugiau kaip inilio- 
nas Amerikos jaunuolių, baigu
sių aštuoniolika’melų.

Patarėjų komisija sako, kad 
įvedimas visuotino karinio ap
mokymo yra didžiausias būtinu
mas.

Kongrese, tuo klausimu, lau
kiama didelių diskusijų. Mano
ma, kad vargiai šioje Kongreso 
sesijoje bus suspėta užgirti pre
zidento siūloma programa.

Raporto autoriai vaizduoja 
Amerikos ateitį juodomis spal
vomis ir pranašauja šalies suna> 
kinimą, jeigu militarinis apmo
kymas nebus įvestas.

Raporte kalbama ir apie Tary-, 
bų Sąjungą, kad ji militariniai 
esanti pasiruošus. Ten sakoma, 
kad Jungtinės Amerikos Valsti
jos bus “pirmas agresoriaus ob
jektas”. Apie atominę bombą 
sakoma, kad ji gali būti ameriki- . 
nė monopolija tik kokius penkis 
metus.

Bostone Prasidėjo
Parsidavėlio Byla
sidėjo byla Douglaso Chandlerio 
kuris karo metu, prisidengęs 
pseudonimu “Paul Revere”, ve
dė per radiją nacišką propagan-

Derybos Del Korėjos
Vyksta Sklandžiai

SEOUL, birž. 2.—JAV ir Ta
rybų Sąjungos bendra komisija, 
kuri aptaria Korėjos ateities pro
blemas, išleido komunikatą, ku
riame pranešama, jog tūlais 
klausimais jau susitarta.

Tikimasi, kad greitu laiku ga
lima bus įsteigti laikinoji Korė
jos valdžia.

Tuo reikalu nusitarta atsi
klausti Korėjos demokratinių 
partijų ir šiaip jau visuomeniš
kų organizacijų ir patirti jų nuo
monę apie tinkamiausią pagrin-

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias Teismas paliko galioje j 
apeliacinio teismo nuosprendį, 
kuriuo Bostono meras Curley 
pasmerktas kalėjiman nuo šešių 
iki aštuoniolikos mėnesių.

WASHINGTONAS. — Abiejų 
partijų politikai reiškia didelio 
susirūpinimo Henry Wallacc’o 
politine ofensyva. Jie bijosi, 
kad trečioji partija gali tuoj su
sikurti.

MASKVA. — “Pravda” rašo, 
kad anglies industrija reikia ge
riau sutvarkyti ir pakelti anglies 
produkciją.

Jis kaltinamas išdavystėje, 
parsidavimu priešams.

Kaltinimai prieš jį surašyti 
dvidešimts trijuose punktuose.

Tcismabutis, kur jis teisiamas, 
randasi visai netoli Faneuil Hali, 
“lopšio Amerikos laisvės.”

Prokuratūra, iš savo pusės, 
pristatys 47 liudininkus. 14 jų 
atskrido iš Vokietijos.

dą laikinajai valdžiai sudaryti. 
Kai tokia valdžia susidarys, jos 
jurisdikcija apims abi Korėjos 
zonas, Tarybų ir Amerikos kon
troliuojamas.

Komisija nutarė sukurt sub- 
komilelą, kuris nustatys proce
dūrą susisiekimo su demokrati
nėmis partijomis. Bus bando
ma patirti nilomonę didžiumos 
Korėjos gyventojų.

Korėjiečiuose gero įspūdžio 
padarė tas faktas, kad komisijos 
darbas pakrypo geresnei) pusėn.

BAISŪS VIESULAI NUSIAUBĖ 
OKLAHOMA ARKANSAS

PINE BLUFF, Arkansas, birž. 
2.—ši apielinkė labai nukentėjo 
nuo viesulo, kuris tornado lem
pu nusiaubė plačius ruožtus. Jau 
suskaityta 33 lavonai. Griuvė
siuose ieškoma daugiau lavonų.

Pine Bluff sunaikinta apie 
tūkstantis namų.

OKLAHOMA CITY.—Su žeme 
sulyginta beveik visas miestelis 
Leedey, šeši žmonės užmušta,

Šalčiai Ir Lietūs— 
Pavojus Derliui

WASHINGTONAS, Birž. 2.— 
šis pavasaris, jo šalčiai ir lietūs,1, 
gręsia dideliu pavojum farmų; 
produktams. Daržai ir sodnai; 
labai daug nukentėjo. Daugely
je vietų žemė liek permirkusi,’ 
kad kornų, avižų ir miežių sėji
mas žymiai susitrukdys.

Farmeriai susirūpinę.
Prezidentas Truinanas prašo 

Kongreso prailgint dar vieniems 
metams valdžios kontrolę eks
portuojamiems užsienin grū
dams.

Prisibijoma, kad Amerikai ga
li pritrukti kviečių.

20,000 Pasiruošę
' Streikui

Australijos Atstovo 
Kalba Syracue, N. Y.

SYRACUSE, N. Y.—Kalbėda- 
maš Syracuse Universiteto stu
dentams Australijos atstovas 
Norman Makin pabrėžė, kad bai
mė ir nuožvalgavimas sudaro di
delį pavojų pasaulinei taikai.

Bet jis maląs ir gerų ženklų 
Pavyzdžiui jis stalo aukštus ide
alus, kurie būk tai vyrauja Bri-j 
tani jos politikoj.

DETROIT, birž. 2.—Automo
bilių Darbininkų Unija (CIO) 
praneša, jog-20,000 jos narių, 
dirbančių Briggs Manufacturing 
Co., pasiruošę streikui. Unij • 
reikalauja iš kompanijos naujo 
kontrakto.

Tos kompanijos darbininkai 
itlaikė du masinius "šusirinki- 
nus. Beveik vienbalsiai pasisa
kyta už streiką.

daug sužeista. Miesteliui reika
linga skubi pagalba.

PINE BLUFF.—Tūkstančiai 
žmonių liko be pastogės, šim
tai sužeista.

Iš 33 užmuštų 18 yra baltų, o 
15 negrų. Didžiuma žuvusiųjų 
—vaikučiai.

Per Šventes Žuvo 485
WASHINGTONAS, birž. 2 — 

Pabaigoje pereitos savaitės, pei 
šventes, žuvo 480 žmonės. Au
tomobilių ir busų fatališkuose 
akciden tuose žuvo 214. Prigė
rė 41. Lėktuvų katastrofose žu- 

j VO 95.
Illinois valstijoj • šventės šie

met buvo saugesnės, nes akci- 
dentuose palydėjo gyvastį lik 17 
žmonių.

Naujos Vengrų Val
džios Pareiškimas

BUDAPEŠTAS, birž. 2.—Nau- 
jasis Vengrijos premieras Lajos 
Dinnycr pasisakė apie jo vado
vaujamos valdžios planus.

Jis tęs pradėtas reformas, o 
užsienio politikos fronte rūpin
sis kuo gražiausia sugyventi su 
savo kaimynais, su Jungtinėmis 
Valstijomis ir Britanija, o ypač 
su Tarybų Sąjunga.

šioj apielinkėj ir seniausi žmo
nės neatsimena tokių baisių vie
sulų.

CIO Laimėjo Virginijoj
ROCKY MOUNT, Va.—Frank

lin apskrity CIO pralaužė ledus, 
suorganizuodama Bald Knobc 
rakandų įmonės darbininkus.

Senatorius White 
Atsisveikina su Politika

LEWISTON, Maine.—Senato
rius Wallace White sakosi pasi
trauksiąs iš politinio gyvenimo, 
kai pasibaigs jo terminas JAV 
Senate.
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Rezultatas: Dvi Dominijos
Britanijos planas Indijai esąs galutinai 

apdirbtas. Jis yra vadinamas planas “ne
priklausomybei” suteikti, bet faktinai yra 
planas savo valdymui palaikyti, planas pa
remtas ant senos Britanijos imperializmo 
tezės “skaldyk ir valdyk”.

Vice-karalius lordas Mountbatten tą 
planą išdėsto: Indija turės būti padalinta 
į dvi dominijąs, Industaną ir Pakistaną. 
Įsidėmėkite j žodį—dominijos. Kas pa
sidarė su pilnos nepriklausomybės paža
du? Kur dingo tie iškilmingi pasižadėji
mai palikti Indiją pilnai savo valiai?

Britanijos valdžios planas tuos pažadus 
ignoruoja. “Indijos dominijos turės pilną 
vidujinę laisvę”, sako Mountbatten, “bet, 
žinoma, jos turės prisiekti ištikimybę im
perijos karūnai...”

“Žinoma”, sako tas britų lordas, lyg tai 
būtų savaime suprantama būtenybė. Kad 
Indija gali tapti pilnai nepriklausoma res
publika, be jokių priesaikų karūnai, lor
dai ir jų gerieji darbiečių ministrai dar 
nepagalvojo.

Bet prisiekime ar neprisiekimo Brita
nijos karūnai klausimas čia dar ne svar
biausias. Dar svarbiau yra, kad Mount- 
batteno planas, jei pravestas gyvenime, 
paliks Indiją tokia pat kolonija, kokia ji 
yra dabar. -

Tą britams įgalino daryti patys Indijos 
reakciniai vadai—ir Mohometonų Lygo
je, ir dešiniame Kongreso Partijos sparne.

Jinnah su savo užsispyrusiu reikalavi
mu, kad mohometonai turi būti atsiskyrę 
savo Pakistane, prie to prisidėjo. Kon
greso Partijos reakcininkas ir milionie- 
rius Patelas, su savo anti-liaudiška poli
tika prie to prisidėjo. Nehru su savo ne
pakankama energija ir nuolaidomis reak
cijai prisidėjo. Gandhi su savo mistika ir 
klaidinančia taktika prisidėjo.

Rezultate mes matome Indiją padalin
tą, riaušių provokatorių kankinamą, pa
dalintą į industaną, Pakistaną—ir dargi 
po Britanijos karūna. Ir lyg to dar ne
užtektų, didi dalis šalies neįeis net ir į do
minijas—ji liks po savo feodalinių princų 
neribota valdžia,—kas vėl reiškia—po bri
tų agentų inspiruojamų maharadžų lete
nomis.

Bet Londone kolonialėje {ministerijoje 
ir Indijos feodalų rūmuose per anksti 
džiaugiamasi.

I'ntrygantams gali sektis surengti’dar 
riaušes, gali sektis padalinti Indiją, bet 
tas nereiškia, kad Indijos nepriklausomos 
vieningos ir demokratinės respublikos 
svajonė užglemžta.

Po pažangių elementų vadovybė daug- 
milioninės masės tęs kovą. Ir koks nebū
tų tuojautinis rezultatasy-Pakistanas, 
Hindustanas ar viena dominija—galuti
nas rezultatas bus viena didi Indija, atsi
kračiusi ir svetimų imperialistų ir savų 
feodalų—Indija, kurioje ta senos kultū
ros tauta galės atgimti naujose švariose 
ir šviesiose sąlygose.

matas jai slenka iš po kojų, šiam suvažia- Į 
vimui buvo gerai pasiruošusi. Ir kaip pa
prastai, vadovybė (šiuo atsitikimu pildo
moji taryba) iš karto įjungė į bendras re
zoliucijas švelnų savo politikos pasmerki
mą, tik kad vėliau tuos punktus išmesti. 
Tai yra sena darbiečių vadovybės takti
ka : pradėk paviršutiniškai gerai, sudaryk 
įspūdį, kad pats save kritikuoji už klaidas, 
tuomi atimk iniciatyvą nuo tikros opozi
cijos, o vėliau pasuk kita linkme, išmesk 
kritiką, pagirk ciniškąi praeities politiką.

Kokia atmosfera viešpatavo konferen
cijai priėjus prie ciniškumo fazės, paro
dė atsitikimas su baskų atsikreipimu. 
Baskijos (Ispanijos provincijos) darbi
ninkų organizacijos, kurios neseniai pra- 
•vedė heroišką streiką, kreipėsi į darbiečių 
konferenciją bent moralės paramos. Bet 
Attlee-Bevino klika, užimta kalbomis apie 
jankių-britų ginklų vienodinimą ir para
mą Graikijos fašistams, neturėjo laiko 
Baskijos darbininkams. Ji jau buvo pasi
rengusi tą atsikreipimą ignoruoti. Tik 
kuomet Noel Baker, jaunas darbietis 
(partijos pirmininko sūnus) paklausė įer
zintas, kas manoma daryti šiuo reikalu, 
vadai išstenėjo, kad'atsakymas bus duo
tas ...

Ir suvažiavimui baigiantis, po to, kaip 
visos pro-imperialistinės rezoliucijos bu
vo prastumtos, po to, kaip Bevino anti- 
liaudiška užsienio politika buvo paremta, 
Attlee ir kiti vadai su lengva širdžia ga
lėjo atsistoti ir kartu su suvažiavimu už
traukti himnų apie Raudonąją Vėliavą...

Vandalizmo Kurstymas
Šios dienos laidoje mūsų skaitytojai ras 

Tautiškų Lietuvių Kapinių ploto savinin
ko laišką ryšyje su Atminimo Dienos mi
nėjimu kapinėse. Kaip daugelis ten bu
vusių, tas asmuo yra giliai pasipiktinęs 
dėl pigios politinės propagandos, kurią 
vienas kalbėtojas įspraudė į šiaip kultū
ringą ir tinkamą programą.

Ir mes žinome, kad pasipiktinimas yra 
reiškiamas nevien tos srovės žmonių, prieš 
kurią tas asmuo šukavo: jis jaučiamas vi
suose, kurie turi fakto ir dorovės suprati
mą.

Klausimas ne tame, ar to asmens tira
dos kam patinka ar nepatinka. Čia kas 
nors svarbiau: čia buvo žemo intelekto, 
takto stokos, stačiokiškumo ir protinio 
vandalizmo demonstracijos. Tas asmuo, 
kuris nemato skirtumo tarp smuklės ir 
vietos kaip kapinių, aišku, negalėjo savo 
purvu mesti šešėlio ant tų laisvų nusista
tymų šviesios atminties lietuvių darbuo
tojų ir liaudies žmonių, kurie toje bran
gioje vietoje ilsisi. Stačiokiškas žemo in
telekto žmogelio karščiavimasis negalėjo 
sudrumsti tos kilnumo nuotaikos, kuri vy
ravo kapinėse, kur tarp kitų ilsisi žymūs 
mūsų lietuviško visuomeninio gyvenimo 
pionieriai, laisvų minčių skleidėjai ir švie
tėjai—komunistai, socialistai, laisvama
niai,—be srovės ir pažiūrų skirtumo.

Bet tarp šių kapinių minėjimo kursty
mo pilnos kalbos ir tiesioginio vandališko 
akto, kuris buvo pravestas metai atgal 
prie vieno veikėju kapu, yra ryšys—ne
šventas, pasišlykštėjimo vertas dvasinis 
vandalizmas, prie kurio, deja, nuriedėjo 
tūli lietuviški “veikėjai”.

Rezoliucijos ir... Dainas
, Britanijos Darbo Partijos suvažiavime 
Margate, kaip galima buvo laukti, Bevino- 
Attlee vadovybė sugebėjo surinkti daugu
mą balsų. Tas pasiekta visokiais mašini
nės politikos manevrais, paviršutiniškais 
nusileidimais mažesniais klausimais, par
tinės disciplinos spaudimu ir demagogiš
komis frazėmis, kurios skambėjo vienaip, 
o reiškė visai ką kitą.

Partijos vadovybė, jausdama, kad pa-

Krikdemy Slidus Kelias
Nei didžiausi krikdemų optimistai ne

tiki, kad apie 9 milionai organizuotų Ita
lijos darbo žmonių, galingi komunistų ir 
socialistų judėjimai, buvę partizanai, dar
bo valstiečiai—vienu žodžiu—dirbančioji 
Italija;leisis būti atstumtai nuo savo nau
jos respublikos tvarkymo.

Bet dešinieji deda savo viltis ant užsie
nio dolerių—ir gal daugiau negu dolerių. 
Nuo Washingtono iki Vatikano, nuo Wall 
Streeto iki Sicilijos dvarininkų, verpiama 
konspiracija supančioti Italijos liaudį.

Bet Italijos darbo žmonių partijos jau 
pakėlė savo balsą. Jis ne būtinai tūri bū
ti toks, kaip socialistų vado Nenni, kuris 
šauk’ė valdžią versti. Bet jis yra ir bus 
pakankamai griežtas, kad atšaldyti kons- 
piratorius.

Benjamin Franklin
MOKSLININKAS, DIPLO MATAS, VALSTYBĖS VY

RAS IR PROGOESYVIŲ ’
Rašo VILNIŠKIS.

Spaustuvininkas Ir žur
nalistas.

Šios šalies reakcininkai vi
suomet savinosi ir savinasi 
Benjaminą Frankliną, kuris 
šios respublikos kūrėjų tar
pe sulošė labai svarbią rolę. 
Jie apibūdina jį, kaipo kon-lgmith, Robertson ir kitais.

AMERIKOS LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA
Svarbus Amerikos Lie-1 

tuvių Centro susirinkimas 
įvyko gegužės 28 d. Jame 
aptarta visa eilė visuomeni- Į 
nių klausimų.

Centro prez. R. Mizara 
plačiai raportavo iš savo 
kelionės į vakarus. Jis tu-1 
rėjo pasitarimo susirinki-, 
mus Clevelande, Chicagoje, ( 
San Francisco ir Los An-į 
gėlės. Tarėsi dėl sudarymo j 
aktyvesnio demokratinių , 
lietuvių veikimo.

Centro sekr. J. Gasiūna.= 
raportavo: Brošiūra
Taika ir Laisvę” jau išsiun- . -
tinėta platinimui, pasiliko Įlabai “ab.dmgą visuomeiųnį 
Centre tik apie šimtas ko- tWb«- Tai sunkus ir daug 
piju; reakcinių bilių klau- trlus.° reikalaująs, darbas, 
simu susirašinėta su tūlais; Bet jis nepavadųojamaš.
kongresmanais ir senato-; Centras todėl sveikina 
riais ir gauta nuo jų atsa-■ radijo programos palaiky- 

__ .___________ v...........„ . . Ikymai; susirašinėta su kaitojus irrėmėjus,Ka'rtųpr'a; 
darbiauti savo pusbrolio lei- Phiion> P® vis4 pasaulį jau j kurių kolonijų veikėjais vie- *’ " *“ ’ -----
džiamam “New England i buvo nuskambėję aidai mū-l tinių ' krrtitcj-;
~ .,, -r* , , cm Fmc T nvmrrlnrm Cam I 1,-Tr..... , .1 Courant . Jis, be to, išsila
vino labai geru spaustuvi
ninku. 1723 metais Frankli
nas persikėlė į Philadelphi- 

. ją,.kur gavo darbą stambioj 
Keimerio spaustuvėje. Greit 
toj vietoj jis pasidarė vy
raujančiu asmeniu.

1724 metais Franklinas 
vyksta Anglijon. Jis tikėjosi 
gauti paramos užpirkti ten 
spaustuvei reikalingą mate- 
riolą ir grįžti namo. Para
mos negavęs jis stoja dar
ban vienon iš didžiausių 
Londono spaustuvių. Lon
done būdamas jis parašo 
pirmą laisvamanišką kūri
nėlį. Londone teišbūna tik 
pusantrų metų ir vėl grįžta 
Philadelphijon. Praslinkus 
keliems metams, jis įsigija 
savo spaustuvę ir 1729 me
tais pradeda leisti “The 
Pennsylvania Gazette”, šis 
laikraštis sulošė nemenką; nierius. Francūzai apie jį 
rolę kovoje Amerikos kolo-‘jau buvo žinoję. Trys jo

servatyvį vadą, kaipo sau 
žmogų, praktišką ir taupų, 
nieko bendro neturėjusį su 
radikališkomis idėjomis.

Tikrenybėje taip nebuvo 
ir šio straipsnio tikslas nu
piešti Frankliną tokiuo, ko- 
kiuo jis ištikrųjų buvo.

Franklinas gimė Bostone 
1706 metais. Jis mirė 1790 
metuose. Dar savo jaunose 
dienose jis pradėjo bendra-

IDĖJŲ PIONIERIUS.
išplaukia į Londoną iš
spręsti kolonijų ginčus su 
karališka britų valdžia ir jos 
agentais. Jam pavyko išgau
ti tūlų koncesijų.

Londone tuomet jis išbu
vo penkis metus ir užmezgė 
tamprių santykių su tokiais

I vyrais, kaip Hume, Adam 
•Smith. Robertson ir kitais.
Visa eilė universitetų jam 

. įteikė garbės laipsnius.
i Tuo tarpu kolonijų santy

kiai su karališka valdžia da-
1 rėsi vis aštresni ir aštresni.
■ Sugrįžęs namo, jis vėl, po
■ trumpo laiko, turėjo vykti 

Londonan, čia jis galutinai
» įsitikino, kad apie susitari- 
) irią su britų monarchija ne- 
> gali būti nei kalbos. Kai 1775 
. metais jis sugrįžo Philadel-

parašus ant, peticijų, orga
nizuoją platų veikimą, prįęš 
šį pasimojimą ant organi
zuotų darbininkų. Mes taip
gi turime prie to. garbingo 
darbo prisidėti. Visi veiki
me dabar, kol dar nevėlu.
Sveikina Radijo Programos 

Palaikytojus.
šiuo, metų demokratiniai 

lietuviai turi rądijp pusva
landžius Detroite,, Chicago- 

■ je ir nesenai brooklyniečiai 
tą patį padarė.

«Už Rariijo programos palai
kytojai ir rėmėjai atlieka

į veikimo komitetų 
šių ties Lexingtonu ir Con-! klausimu, taipgi balsuotojų 
cordu. Į kliubų reikalu; knygos pa

rodos klausimu, atrodo, ko
lonijose nieko nedaroma.
Ragina Trumaną Vetuoti- 

Atmesti — —

Prasidėjo žūtbūtinas ka
ras už kolonijų laisvę ir ne
priklausomybę. Franklinas 
visa savo siela metėsi į ko
vų sūkurį. Jį tuoj išrenka į 
Kontinentalį Kongresą. Ten 
jis lošia vyraujančią rolę 
komitete, kuriam buvo pa
vesta užmegsti ryšiai su 
Amerikos draugais užsie
niuose—Anglijoj, Airijoj, 
Francūzijoj. Šis komitetas 
atliko labai naudingo dar
bo, populiarizuodamas Ame
rikos revoliucijos idėjas už
sieniuose. Vėliau Frankli-1 
nas buvo išrinktas komite-i 
tant, kuriam buvo pavesta 
parašyti Nepriklausomybės 
Deklaraciją.

1776 pabaigoje Frankli
nas jau Paryžiuje, kaipo 
Amerikos kolonijų komisio-

nijų už šios šalies nepriklau- i 
somybę.

Franklinas daug mokėsi. 
1733 metais jis jau gan lais
vai galėjo kalbėti francūziš- 
kai, itališkai, ispaniškai. 
Apie tą laiką jis smarkiai 
pradeda populiarizuoti 
mokslus. Apie tą laiką jis 
pradeda leisti gavo išgarsė
jusius kalendorius (almana
chus) “Poor Richard’s Al
manacks.” Tuos kalendorius 
jis leido per 25 metus-. Jie 
turėjo labai didelio pasise
kimo. Apie tą laiką jis suor
ganizavo pirmą Amerikoj 
knygyną, kuris skolino žmo
nėms knygas. Tame knygy
ne buvo surinkta rastai be
veik visų progresyvių Eu
ropos rašytojų.

Tuo būdu Benjaminas 
Franklinas buvo pirmas 
amerikietis, kuris organiza- 

,vo importą užsieninių idėjų.
Kova Už Nepriklausomybę.

Benjamin Franklin ilgai 
svajojo apie įsteigimą Filo
sofinės Draugijos. Jis sutel
kė krūvon visus jam žino
mus tų laikų apšviestūnus. 
Pagaliau 1741 metais įsikū
rė “American Philosophical 
Society.” Tūlam laikui pra
slinkus, jis ir tūli kiti jo ko
legos įsteigė Akademiją.

Tuo laiku Benjaminas 
Franklinas jau buvo labai 
plačiai žinomas visose kolo
nijose. Kolonijos juo pasiti
kėjo, nes jis uoliai gynė jų 
reikalus. 1757 metais jis vėl

Hartley-Tafto 
Eilių.
nusitarė pasiųsti 
prez. Trumanui

Centras 
telegramą 
raginant jį vetųoti-atmesti 
Hartley-Tafto bilių. Taipgi 
jis kviečia visas lietuvių or
ganizacijas ir visus lietu
vius siųsti Trumanui tele
gramas, rezoliucijas ragi
nant atmesti tą darbinin
kams ir visiems demokrati- 

■ niams žmonėms žalingą bi
lių.

Darbo unijos šiuo metu 
šaukia masinius mitingus, 
siunčia telegramas, renka |

1 šo ir tų, kurie įkišiol nepri
sidėjo su savo parama, kad 
jau dabar prisidėtų.

Centras taipgi nusitarė 
karts nuo karto paremti tas 
radijo programas,, patiekti 
informacijų apie Amerikos 
Lietuvių Centro veikimą.,
Užgiria Rytinių Valstijų 

Meno Festivalį.
Rytinių valstijų lietuviai 

menininkai nusitarė_ su- - 
ruošti lapkričio pabaigoje, 
Brooklyne, rytinių valstijų 
chorų, pavienių dainininkų, 
teatro mėgėjų ir kitų lietu
vių menininkų festivalį.

Tai. bus panašus festiva
lis, koks buvo pereitą rude
nį Chicagoje. Chorais jis 
gali ;būt dar. skaitlipgesnįs. 
Tai sveikintinas menininkų 
pasimojimas.

(Tąsa 5 pusi)

moksliniai kūriniai jau buvo 
atspausdinti Paryžiuje. 
Franklino populiarumas bu
vo pasiekęs čiukurą.

Praslinko metai ir Frank
linui pavyko laimėti drau
gingumo sutartis su Fran- 
euzija ii- sandara su ja. Tas 
labai daug reiškė Amerikos 
kovai už nepriklausomybę.

Bet mes čia nutrauksime 
tolimesnę karo eigos chrono
logiją ir Frankliną rolę to 
karo eigoj. Mms rūpi jo kiti 
darbai.

Mokslo ir Įvairenybių Kampelis
Kur Einame?

Harvado Univgrsi loto prof e-' 
sorius Irving BabbiĮ.1 jau 1921.’ 
metais buvo susięūpinęs , clė.K 
Amerikos demokratijos. Jisai! 
tada rašė:

Mes viską suvienodinome, bet 
neesame vienodi.
. Mes neturime geros vadovy-

Mcs skaitome daugiausia pi
gios rūšies literatūros.

Mes vis mažiau ir mažiau pai
some etinių principų.

Mes visus pralenkiame krimi- 
naiystėsę. ,

Po priedanga, demokratijos, 
mes einame prie prasčiausios rū
šies draugijos.

| Mes atsiekiame viršenybę in-' 
Mums rūpi jo Socialinės Austrijoj, bet prarandame kitas 

pažiūros, jo visuomeniška dideles vertybes, 
pasauliožvalga ir tos pers
pektyvos, kurias jis numa-i 
tė Amerikos ateičiai.

Pasiremiant jo raštais 
mums bus visai nesunku įro
dyti, kad Benjaminas Fran
klinas buvo liaudies, papras
tų žmonių draugas tikriau
sia to žodžio prasme.

(Bus daugiau)

THAT MEANS ENOUGH
INDUSTRIAL FATS AND OILS
FOR MANUFACTURING
DRESS, DECORATING
ANO PROTECTIVE

WE WOMEN SAME 450.000 
POUNDS OF USED CDOfcMJG 
FAT GMERY DAY I WHAT 
DOES THAT MEAAJ TO 
kyou, MP FABRIC 
[ (manufacturer?

FABRICS/

Įdomu, kad šiuo tarpu tatai 
• bene labiau pasireiškia, kaip bu- 
I vo 1921 metais.
i Priežastis betgi yra kitur, ne- 

5 gu prof. Babbitt mano. Pasek
mės to irgi veikiausia bus kito
kios.

. “Atgal į Barbarizmą”

Laike nacizmo pakilimo vo
kiečių filosofas Herbert Blank, 
berods, pateisinimui nacizmo 
nuožmumo skelbė:

“Mes daugiau stojame už 
credo, kuris neapkenčiamas kai
po barbarizmas, nes, aš turiu pa
brėžti, mes skaitome obalsį— 
‘Atgal į Barbarizmą’, kuris pa
plito pastarais keliais metais, 
vienu geriausią kovos obalsiu.”

Naciai,ir nacizmas tikrai su
grįžo prie barbarizmo, nevien 
savo ūbaisiais ir darbais, bet ir 
tuo, kad jie nušluoti ten, kur 
barbarizmas. . Nacizmas, kaip 
ir barbarizmas, dabar jau isto
rijos archyvuose.

Bet ir dabar yra žmonių, ku
rie norėtų grįsti j barbarizmą. 
Tie žmonės nori naujo karo ir

I naudoti atomines bombas žmo- 
Jnijos Jiaikiųimųi. ............. ..
' Ko bijo tie naujo barbarizmo 

", skelbėjai ?
Jie bijo idėjos. Ji mano, kad 

tarybines santvarkos idėja vis ' - 
daugiau plinta, -daugiau' apima 
Europą ir Amerikoj didėja.
, , Koyptį idėją .pricį įdėją jįc ų.e- 
norį, ^ųąnydaųii^įid. ąąują idė
ja ląiinės. .Jic nori nąują įjoją

' sunąikiąti ąĮpjniųe^jombą, .ąąrs 
■| tatai gali sunaikinti pačią žmo-

........lt. n ..
Blanko filosofija tad turi se

kėjų.
Kas Didėja

Gegužės paskutinę dieną skel
biama:

40 žmonių rasti užmušti or
laivio nelaimėj prie Tokyo.

Rasti 25 lavonai orlaivio ne
laimėj Islandijoj.

43 asmenys užmušti aršiausioj 
orlaivio nelaimėj Maryland kal
nuose.

Skelbiamos kelios mažesnės 
nelaimės.

Traukinių nelaimės irgi yra 
dažnos.

JKęlaiųięs, taigi vis didėja.
Kas daugiau dijėją? ,
JVąll ŠĮ., Journal, skelbia, jog 

116 industrinių fjrmųjjclnas pa
didėjo 282.7'/. šių pięlų pirmai^ 
trims mėnesiais^ palyginus su 
perpykščiu Įųo perįo<lu. ,, ,

Didėja pelnas, didėja nclai-

Dčlko?
Atrodo, kad viskas po karo 

nusidėvi ir mažai kas taisoma.
Mūsų Kongresui, o dalinai ir 

vyriausybei, Šiuo tarpu atrodo 
svarbiausi klausimai yra kaip 
padidinti fabrikantams pelnus ir 
kaip juo labiau suvaržyti unijas 
ir “sulaikyti komunizmą”.

Nenuostabu, kad tiek daug ne
laimių.

A-n-s.

2



Birželio 3, 1947 m., No. 130. VILNIS Trečias Puslapis

Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaiky 

darželiai — mūsų siekiai Moterų Skyrius Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbi] dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

Pirmas Pasimatymas 
su Amerikaf r

'r
Rašo Palangos Birutė. (

(Tąsa) į
Ačiū geroms šeiminin- į 

kėms už puikų patarnavimą, ] 
jos buvo labai svetingos, bet j 
gaila, kad man nepažįsta
mos, negaliu jų visų išvar- j 
dinti. . įi i <lf|)l

Knygų Paroda.
Po delegačių vakarienės, 

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo salėj, atsidarė kny
gų paroda. Traukiau į ją ne
pažįstamu man keliu su V. 
Bunkiene. Man vis pasikar
toja mintis, kad man trūks
ta dar vieno labai pageidau
to sutikti asmens. Dažnai 
pasidairiau, bet, kaip man 
buvo informuota, tokio nie
kur nesimato.

Kaip įėjom į knygų paro
dos svetainę, paroda mane 
labai nustebino ir visos min
tys išsisklaidė. Didžiuliai 
stalai apkrauti knygomis- 
knygelėmis, laikraščiais ir 
žurnalais. Jos taip tvarkin
gai aptaisytos, sudėliotos. 
Pradėjom iš eilės žiūrinėti 
ir buvo ko pasižiūrėti, ko 
pamatyti.

Slinko mintys įvairiau
sios: Kas to brangaus turto 
autoriai? Kas žino, kokiose 
sąlygose jie gyveno ir mums 
sukrovė tą brangų tūrią, į 
kurį mes su didele pagarba 
žiūrėjom ir stebėjomės. Sie
nos papuoštos puikiais pie
šiniais. Tai Roberto Feiferio 
piešiniai. Jis taip pat plana
vęs ir asmeniškai dirbęs iš
dėstyme knygų parodai ir 
dabar čia svetainėj vaikšto 
—dar jaunas ir energingas 
asmuo.

Parodos ceremonijas ati
darė E. Mizarienė. Draugės 
Kenstavičienė ir Abekienė 
gražiai užtraukė Amerikos 
ir Lietuvos himnus, akom
panuojant S. Pužauskaitei. 
Pirmininkė pakvietė daili
ninką R. Feiferį. Jis, taręs 
keletą žodžių, ir kviečia R. 
Mizarą, nes jis esąs ne kal
bėtojas, o dekoruotojas, pie
šėjas. Pažymi, kad šios pa
rodos priruošimui daug dar
bo įdėjo J. Gužas ir J. Siur- 
ba, archyvo komisijos na
riai, taipgi G. Waresonas, 
ir tt.

R. Mizara atidengia pe- 
destalą, ant kurio stovi pir
mosios knygos nuotraukos. 
Trumpai išdėsto Mažvydo 
knygos vertę ir kokiais su
metimais jis ją parašė.

Kalbėjo K. Karosienė iš 
Kalifornijos. Ji sako: sunku 
tikėti savo akims, kas čia 
matosi. Lapeliai išleisti se
nais laikais Lietuvoje, prieš 
caro valdžią. Būtų gerai, jei 
tokias parodas galėtų su
ruošti kituose miestuose.

Pašauktas kalbėti brazi- 
lietis J. Jokubka.—Jūs čia 
negalite suprasti, kaip įver
tina knygas jūsų broliai ir 
sesutės Pietų Amerikoj,— 
sakė jis.

Paskutinis kalbėjo iš Chi
cago? L. Prūseika. Apibu- reiškė, kad tabako darbininkų

dindamas parodos reikšmę, ( 
jis klausia: O kur gi mūsų 
erzac patriotai? Kur tie, ką ’ 
tiek daug šneka apie meilę 
mūsų tautai ir kultūrai? Ne 
tas jiems rūpi.

Pirmininkė baigė progra- j 
mą dėkodama prie parodos 
sėkmingumo prisidėjusiem. j 

Negalėdamos atsigėrėti 
įvairiausiais lapeliais, kny
gelėmis ir laikraščiais, no
rėdamos gerai į visus įsi
žiūrėti, vaikštom su d. Bun- 
kiene ir kalbamės:

“Tai kur būta žmonių, ge
riausių žmonių. Ir už kelių 
šimtų metų pasaulis ir žmo
nija juos minės ir džiaugsis 
jų darbais. O mūsų gyveni
mas liks tik tiek atžymėtas, 
kai paukščio skridimas per 
orą.”

Mano draugė pradėjo 
sveikintis su kokiu tai man 
nepažįstamu asmeniu. Aš 
pervedžiau akimis ir vėl, 
pilna visokių minčių, nusi
sukau į knygas.

—Jei dar nepažįstama, 
susipažinkit su vienu iš šios

1 parodos priruošėjų, d. J. 
'Gužu. S»I8I

Išgirdusi tą vardą greit 
■ atsigryžau.
» —Žinau, žinau, kas tu esi, 
J kai pamačiau su d-ge Bun- 
s kiene vaikštant.
į Tai jo mano akys ieškojo, 
i jo dar truko pamatyti. Daug 

sykių jo straipsnius skaity
dama gėrėjausi ir maniau— 
kada teks tų brandžių raši
nių autorių pamatyti?

Vakaras baigėsi su pirmų 
pažinčių drauge ir draugu 
bei giminėmis.

Naujas Rytas, Nauja 
Programa.

Kovo 29-tą traukiam į 
“Laisvės” salę, ten praside
da LLD Suvažiavimas 9 vai. 
ryte. Bematant prisipildė 
svetainė delegatais, svečiai, 
tarp jų ir garbingų rašėjų, 
poetų, oratorių ir kaip ame
rikiečių, taip ir kanadiečių 
mylimas daktaras J. J. Kaš- 
kiaučius. Daugelis tų žymių 
asmenų man buvo pažįstami 
tik iš spaudos. Ir jaučiausi 
labai laiminga, kad turėjau 
progos juos asmeniškai pa
matyti.

(Bus daugiau)

^■į ši Skyrių Veda 
JULIA CASKO. Iš Tolimos Seattle Užbaigem Žieminį 

Sezoną
Cleveland, O.—Amerikos 

Lietuvių Moterų Kliubas tu
rėjo pasekmingas žieminio 
sezono užbaigtuves gegužės 
18 d., Maniuško svetainėj. 
Susirinko gražus skaičius 
draugių ir draugų, kurie 
įvertina kliubo choro veiklą. 
Kliubietės sųaukavo ir pa
ruošė skanių užkandžių su
sirinkusiems veltui.

Vakaro pirmininkė E. 
Panzer pranešė, kad choris
tės atsidėkodamos mokyto
jai M. Mačionienei už jos 
nuoširdų choro mokinimą 
Įteikia dovaną, gražią lovos 
užklodę. Mokytoja už dova- 

' ną gražiai paačiavo.
Iš svečių ir chorisčių iš- 

1 sireiškimų matėsi, kad pa
rengimu visi liko paten
kinti.

Clevelandiečiai, kliubo 
choro rėmėjai, mes choristės 

' pertraukiant choro pamo
kas keletai savaičių, bet ne- 

J manykit, kad choristės ilsė
sis. O ne! Jau mes verbuo
jame visus, kas tik myli me
ną ir dainą ir su sekančio 
sezono atidarymu norime 
turėti skaitlingą nariais 
mišrų chorą. Clevelando pa
žangiųjų lietuvių tarpe yra 
dainininkų su skambiais bal
sais kaip iš senų, taip ir iš 
jaunuolių, tik reikia gražiai 
susitarti. Na, o moterys mo- ■ 
ka gražioj nuotaikoj veikti, 
taigi į darbą, kliubietės; jei. 
norim pasekmes turėti, tai 
turim dirbti, krutėti.

E. L. P.

Rooseveltas aplankė Seattle ’ 
keletą metų atgal. Tokia de
monstracija parodė žmonių 
ūpą, nors ir vietiniai reak
ciniai laikraščiai sarkastiš
kai atsiliepė apie Wallace’o ! 
kalbą užtai, kad kritikuoja 
ir smerkia Trumano doktri
ną. Rodos žmonėms tas pa
tinka.

Dabar negaliu iškęsti ne
parašius bent 'trumpai apie 
telefonistų streiką, kurį jie 
taip apgailėtinai pralaimė
jo. Aš jiems reiškiu gilią 
simpatiją. Rodos Washing
ton© valstijoj jie tvirčiau
siai laikėsi ir paskutiniai 
grįžo į darbą. Bet tegul ant 
visados atsimena ką reiškia 
stoka solidariškumo darbi
ninkų judėjime, kovoti 
prieš tokį milžinišką okta- 
pą, kaip telefonų kompani
ja. Reikia stiprios spėkos ir 

. vienybės. Kodėl nepriside- 
; da prie CIO? Tame gautų 
i kompetentišką vadovą, kaip 
• Phillip Murray, ir galėtų 
1 ateityje laimėti streiką ir 
■ turėti rezultatus. Išlygos, 
1 kokias kompanija siūlė, bu- 
- vo blogai atsiduodąs įžeidi

mas. Kompanija apsvaigus 
išnaudojimu darbininkų, 
peržengia visas žmonišku
mo rybas. Rodos valdžia tu
rėtų įsikišti ir paimti kon
trolę. Visi žinom, kad tele
fonų kaina pakilo daug me
tų atgal ir per tą laiką kom
panija uždirbo bilionus pel
no, bet kada darbininkai 
priversti reikalauti algos 
pakėlimo, kad galėtų pra
gyventi kainoms trigubai 
ar daugiau pakilus, tai ma
tom ką jie gavo. Tai karti 
lekcija telefonistams ir te
gul būna paskutinė. Ateity
je tegul tvirtai laikosi vie
nybėje, kad kompanijos žu- 
likai neskaidytų galvas ir 
nelaistytų vandeniu, neper
sekiotų juos,' kuriems pri
guli geresnis rytojus.

Rašo Lillian Gajauskienė. 1 
Seattle, Wash. — Moterų 1 

Siuvimo Kliubo susirinki- 1 
mas atsibuvo pas Evą Bal- 1 
trušaitienę. Pasitaikė labai ' 
gražus oras tą dieną ir su- : 
siririko gražus būrelis na
rių. Buvo net dvi viešnios iš 
Tacomos. Evutė pataisė 
puikių užkandžių. Vienas iš 
daugelio jų mums labai pa
tiko, tai silkės mišinys, kurį 
paduodu “Vilnies” Moterų 
Skyriui.

Susirinkime-nfutarėm par
sitraukti 20 kopijų knygelės 
Salomėja Nėris. Kaip žino
me, Salomėja Nėris buvo 
viena iš geriausių Lietuvos 
poečių. Stebėtinai puikiai, 
su giliu jausmu ji rašė eiles 
apie meilę, karą, tėvynę ir 
gamtos grožybes; su tokiu 
realiu vaizdu, kad skaitant 
užgauna širdį taip, kad tan
kiai išspaudžia graudžią 
ašarą. Buvo didelis smūgis 
skaityti apie jos mirtį keli 
mėnesiai atgal; rodos nega
lima ir šiandien tikėti, kad 
pačioj jaunystėj mirtis nu
skynė tokį puikų žiedą. Kol 
gyvuos lietuvių tauta ir kal- 

. ba, gyvuos ir Salomėja Nė
ris.

Bet rodos nepakako vie
no liūdesio mūsų mylimos ir 

1 gerbiamos poetės Nėries, ir 
vėl skaitau “Vilnyje” apie 

■ Petro Cvirkos mirtį. Kaip 
skauda širdį netekus taip 

. . 1 daug žadančio jauno rašė-
mišinys laikytųsi-^netrupė- jo. Tik aną dieną skaičiau 
tą- jo straipsnį. Gali būti, kad

Tepk mišinį ant ruginės | nepakeliamai vargingos gy-

Patarimai p
Šeimininkėm ii

Kumpio Blynai. i
1 puodukas smulkiai su- J 

piaustyto kumpio
2 puodukai duonos trupi

nių
2 kiaušiniai, suplakti
1 puodukas pieno 
druskos pagal skonį. 
Sudėjus viską į gilų indą, 

gerai sumaišyk ir kepk kaip 
blynus. Geriausiai kepti 
ant žemriešučių (peanuts) 
aliejaus, šeimininkėms pa
tartina vartoti šito aliejaus 
kuodaugiausiai dėlto, kad 
jis lengviau suvirškinamas 
uk visus kitus riebalus. Rei
kia vengti kiaulės riebalus 
vartoti, nes jie labai sun
kiai virškinami.

Imbiero Sausukai.
puodukas sviesto 
puodukas cukraus.

Cukrų ir sviestą gerai su
trink ir suplak. Įdėk y> puo
duko molasses ir 1 kiaušinį 
ir vėl labai plak. Dabar 
įpilk 54 puoduko kenuoto 
pieno, 1 šaukštuką citrinos 
sunkos ir dar sumaišyk. Da
bar išsijok 3 puodukus mil
tų, 1 šaukštuką imbiero 
(malto), 1 šaukštuką cina
monų, 1 šaukštuką druskos 
ir 1 šaukštuką baking soda. 
Dabar jau sudėk viską į in
dą, tik neplak, bet lengvai 
sumaišyk, sudaryk į mažus 
kleckučius ir sudėk ant 
sviestuotos blėtos ir kepk 
apie 15 minutų 375 laipsnių 
karštam pečiuje.
Avižinių Kruopų Sausukai.

2 puodukai datulių (da
tes) smulkiai supiaustytų

1/2 puoduko rudo cukraus 
1 šaukštukas miltų 
1 šaukštukas vanilla
1 puodukas karšto van

dens.

1 
1

nutų 375 laipsnių karštam s 
pečiuje. Išėmus iš pečiaus 1 
leisk atvėsti, tada supjaus
tyk į tinkamus kavalkus.

Dėkoja už Gerus Valgių 
Receptus.

Maloni Drauge Juliute:
Šį receptą man davė Eva 

Baltrušaitienė. Man buvo 
labai gardus, gal norėtum 
patalpinti savo skyriuje. 
Taipgi progai pasitaikius 
pasakysiu jums, kad jūsų 
virtuvės patarimai tikrai 
labai naudingi ir valgiai la
bai gardūs. Aš bandžiau jū
sų receptus daug sykių ir 
visada turėjau puikius re
zultatus. Labai jums ačiū 
už jūsų pasišventimą mūsų 
gerovei.

Su pagarba,
Lillian Gajauskienė, 

Seattle, Wash.
Silkių Mišinys.

3 silkės (be ašakų) smul
kiai sumaltos

3 kiaušiniai, kietai virti ir 
smulkiai sukapoti

1 svogūnas (vidutinis) 
> labai smulkiai kapotas

]/2 šaukštuko juodų pi- 
; pirų

Mayonnaise tiek, kad

duonos riekių, nupiausčius 
plutą. Perplauk riekes j ke
turias dalis ir sudėk ant 
lėkštės. Padailink su žalia 
ir juoda alyva ir petruškų 
šakelėmis ir mažais agur
kiukais, arba didesniais 
griežiniais supiausčius.

Lillian Gajauskienė.

Rankino Komitetas 
Rengiasi Palaužti 
“Camel” Streikierius

WASHINGTONAS, geg. 30 — 
Rankino-Thomaso taip vadina
mas “Ne-amerikinio veikimo 
tyrinėjimo komtietas” rengiasi 
padėti Reynolds kompanijai N. 
Carolinoje palaužti streiką, pa
aiškėjo iš paskutinių praneši
mų. Reynolds tabako kompa
nija Winston-Salem, N. Caroli
noje gamina “Camels” cigare- 
tus.

Rankino-Thomaso komitetas 
praneša, kad speciali komisija 
vyks į tų miestą ir tyrinės uni
jos vadovybę. Komiteto narys 
Herbert C. Bonner, kuris yra 
atstovas iš N. Carolines, jau pa-

Sudėk viską j puodą, ge
rai sumaišyk ir virk apie 5 
minutas ir leisk atvėsti. Da
bar padaryk sekamą: Su
dėk j vieną indą ir gerai su
maišyk 1 puoduką rudo cu
kraus

1 puoduką išsijotų miltų
2 puodukus avižinių 

kruopų'
1 puoduką sviesto (sū

dyto).
Ištepk blėtą su sviestu ir 

pusę to miltinio mišinio su
dėk ant blėtos ir tiek pat to 
virto mišinio uždėk ant vir
šau? ir su šaukšto atbula 
puse gerai apklok visą vir
šų lygiai. Blėta turi būti 12 
x 12 colių. Kepk apie 20 mi-

unijos (CIO) 22-ras vienetas 
Saleme “yra komunistų domi
nuojamas”.

Unijistai nurodo, kad Ranki
no komiteto žygis pradėti tyri
nėjimą kaip tik šiuo metu, ka
da eina streikas, yra aiškiai 
Reynolds kompanijos inspiruo
tas ir streiklaužiškas.

CIO ir kitos unijos visoje ša
lyje yra paskelbusios “Camels” 
cigaretų boikotą.

Marija Konopnicka
Kaip visos tautos, taip ir 

lenkų tauta turėjo ir turi sa
vo atsižymėjusių moterų. 
1910 metais mirė lenkė poe
tė ir rašėja Marija Konop- 
nicka-Wasilewska, gimusi 
Suvalkijoj 1846 m. Jos pirmi 
eilėraščiai pasirodė 1870 
metais. 1874 metais ji pra
dėjo redeguoti moterų laik
raštį “Swit” (Aušra). Ji jį 
redegavo iki caro valdžia už
darė.

Marija Konopnicka rašė 
lyriką, poeziją, trumpus 
dramatiškus vaizdelius, no
veles ir literatūros apžval
gas. Ji darė vertimus fran- 
cūzų, čekoslovakų ir vokie
čių literatūros.

Marija Konopnicka savo 
raštuose parodė tikrąjį 
vargšų darbininkų gyveni
mą po caro priespauda; jų 
persekiojimą, jų visas socia- 
les problemas. Turėdama 
jautrią širdį, negalėjo ra
miai žiūrėti į žmonių kan
čias; jos raštai pilni liūdnų 
vaizdų.

Marija mylėjo savo tautą, 
ir ryžosi rašyti tą, ką matė

venimo sąlygos be laiko nu
varo į kapus mūsų jaunus 
poetus-rašytojus, o jie 
mums taip reikalingi.

Geg. 23 d. pas mus kal
bėjo Henry A. Wallace New 
Field Artillery Armory 
svetainėje, kurioje žmonių 
telpa penki tūkstančiai. Tai 
rodos mažai pagal skaitlių 
mūsų miesto gyventojų, bet 
svetainė buvo pilna ir daug 
buvo stovinčių, kurie biskį 
pavėlavo. Mačiau Motiejų 
ir Evą Baltrušaičius, bet 
vėliau pasimetėme, nes jie 
turėjo bilietus, o aš ne.

Kaslink Wallace’o kalbos 
temos nieko nerašysiu šį sy
kį. Mums plačiai žinoma, 
kad jis užima vietą velionio 
Roosevelto ir stoja už 
Roosevelto idealus mūsų de
mokratijoj. Antra, manau, 
kad gal Motiejus parašys 
savo nuomonę apie to va
karo įspūdžius. Man tik bu
vo labai įdomu, kada Wal
lace pasirodė ant estrados 
sakyti prakalbą, žmonės pa
kilo ant kojų ir triukšmin
gai plojo ir iškėlę rankas 
šaukė. Tokios entuziastiš
kos ovacijos nemačiau nuo 
to laiko, kada velionis

neteisingo prieš savo žmo
nes. Jos raštus vertė kitų 
tautų liaudies rašėjai. Tu
rėdama nemažai mokslo, ji 
rašė kaipo tikra artistė. Jos 
raštai kaip veidrodis rodė 
lenkų tautos vargus ir s" 
dą po caro letena.

Tarybų Lietuvos Slaugė 
Apdovanota Raudonos 
Žvaigždės 1-mu Ordinu

Rokiškis.—.Su pasibaisė
jimu prisimena miesto ligo
ninės medicinos sesuo Bar
bora Braziulytė vokiškosios 
okupacijos metus. Ji, dir
banti čia 32 metus, dar nie
kad nėra regėjusi panašių 
dalykų.

Tačiau tatai nepalaužė 
šios nebejaunos, bet tvirtos 
moters ir nei minutei nenu
stojo tikėjusi Tarybinę Ar
miją grįšiant. Tuo jos tikė
jimu persisunkdavo ir jos 
slaugomi ligonys.

Vokiečiams traukiantis, 
Braziulytė .liko savo vieto
je. Ji išgelbėjo daug vertin
gų įrengimų nuo sunaiki
nimo.

ŽINIOS IS LIETUVOS
KLAIPĖDA.—Aštuntojo kelio 

ruožo kolektyvas aktyviai išplė
tė lenktynes dėl prieštermininio 
antrųjų stalininio penkmečio 
metų plano įvykdymo.

Šiomis dięnomis ruožo kalviai 
gavo skubų užsakymą. Reikėjo 
per trumpą laiką pagaminti ke
lis tūkstančius varžtų geležinke
lio ūkiui. Gerai organizavo dar- 
bąprityręs kalvis Mileris ir jo 
padėjėjas Vaitkus. Medžiaga ir 
reikalingi įrankiai buvo išdėsty
ti taip, kad nebūtų sugaišta lai
ko. Rezultatas tas, kad jie du 
kartus sumažino laiką, reikalin
gą varžtams pagaminti.

Užsakymas atliktas 7 dienas 
prieš nustatytąjį terminą.

r0(jg Barbora Braziulytė ap- 
skur- dovanota Raudonosios 

J žvaigždės ordinu.

of Railway Clerks 
savo kalboj unijos konvencijoj, 
ragino reikalauti 20 centu va

landai algų pakėlimo.
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Pasinaudokime Liuosesniu Laiku
Nekurie moterų kliubai, 

kaip matyti spaudoje, jau 
nusitarė turėti atostogas 
vasaros laiku: imti kiek po
ilsio.

Šiais laikais, kada kasdie
ną kyla naujos problemos, 
naujos pareigos, kada reak
cija iš visų pusių puola pa
žangųjį darbininkų judėji
mą, visokios žabangos ren
giamos prieš šalies liaudį, 
ėmimas atostogų nepagirti
nas. Rodos bent vieną kar
tą į mėnesį turėtų pažan
gios moterys susirinkti ir 
aptarti svarbesnius reika
lus, prisidėti prie bent ko
kios vedamos kovos.

Bet kad jau nutarta, tai 
tą liuosesnį laiką turėtume 
panaudoti pasiskaitymui. 
Reikėtų bent vieną gerą 
knygą netik perskaityti, bet 
gerai pastudijuoti.

Vadovaujančios narės 
žiemos metu visokiais dar
bais, darbeliais užsiėmu- 
sios. Skaitymui laiko nėra. 
O gi vadovaujant organiza
cijai skaitymas būtinai rei
kalingas. Ypač bandan
čioms sakyti prakalbas, 
skaitymas kuolabiausiai 
reikalingas.

Leidžiant vasaros atosto
gas taipgi galime pagalvoti 
kaip ta senai atkartojama 
kalba apie lavinimosi moky
klą bei susirinkimus įkūny
ti gyvenimam Vasara greit 
prabėgs. Ateis ruduo, kada 
vėl grįšime į svetaines. Jau 
tada reikėtų turėti prireng
tą planą lavinimosi moky
klai, sulyg nutarimo nese
kai atsibuvusioj VidurVa-

karinių Valstijų Lietuvių 
Moterų Konferencijoj.

1948 metais bus visiems 
didelis darbymetis. 1948 me
tų rudenį įvyks prezidenti
niai balsavimai. Reikia pa
čioms prisirengti, reikia 
kalbėti su kitais, kad po rin
kimų vėl nepasijustume, 
kad padarėme didelę klai
dą pasiunčiant savo di
džiausius priešus į kongre
są ir senatą. Tai klausimas, 
kuriuom turime dabar susi
rūpinti, nelaukti paskuti
nių dienų.

Susirūpinus.

Atgyja Atžalos
Buvo laikai, kada pažan

gieji lietuviai veik kiekvie
noj didesnėj lietuvių kolo
nijoj turėjo Vaikučių drau
gijėles vardu “Ateities Žie
do Vaikų Draugijėles.” 
Daugelis tų “ateities žiedų” 
puikiai pražydo ir dabar 
žydi tai LDS kuopose, tai 
choruose. Jie patys džiau
giasi mokant lietuvių kal
bą, suaugusieji džiaugiasi 
matant juos veikiant. Dar
bas nenuėjo veltui.

Po keliolikos metų per
traukos, kuriuo tarpu drau
gijėlės buvo likviduotos,, da
bar atgyja atžalos Ateities 
Žiedo Vaikų Draugijėlės. 
Jau gerokas laikas kaip 
Brooklyne “pražydo” vai
kučių draugijėlė ir ten jau 
gražiai pasirodė ant scenos 
su dainomis, deklamacijo
mis ir kitokiais margu
mynais.

Dabar, kelios savaitės at
gal, Chicagoje pradėjo 
veikti vaikučių draugijėlė. 
Chicagos publika laukia 
pirmo pasirodymo ant sce
nos (arba piknike) vaiku
čių talentų. Jų pasirodymas 
tikrai pralinksmins mus.

Labiausiai gėrėsis vaiku
čių dainomis, muzika ir de
klamacijomis jų bobutės 
(grandmas), kurioms bus 
labai malonu matyti savo 
anūkus lošiant, dainuojant, 
o labiausiai girdint juos 
kalbant lietuviškai. Tad 
joms labiausiai turėtų rūpė
ti draugijėlės palaikymas, 
jos auginimas. Be abejo, 
reikės finansų, reikės ver
buoti vaikučius. Bobutės 
turėtų savo sūnų bei duk
terį įtikint apie naudingu
mą tokios draugijėlės ir ne- 
kuriuose atsitikimuose bo
butė galėtų ir į mokyklėlę 
nuvesti mažą mergaitę ar
ba vaikutį, jei pati motina 
neturi tam laiko, arba turi 
mažesnį pridaboti. Girdė
jau, kad taip nekurios da
ro. Tai puiku.

Motina.
NIUREMBERGAS.— Genero

las Boehnie, kuris laukė teismo 
už kriminalysles, nusižudė iš
šokdamas pro langą iš vietinio 
kalėjimo.

DACHAU.— Iškelta, kad na
cių Gestapo turėjo speeialcs 
grupes, kurių uždavinys buvo 
žudyti nušautus Alianlų lakūnus 
kol jie nepaimami belaisvei! ka
riuomenės.

BEIRUTAS (Lcbanenas). — 
čia įvyko demonstracija, kuri 
reikalavo, kad nauji rinkimai 
būtų pravesti. 10,000 demon
strantų teigė, kad Riad Al-Sulh 
laimėjo rinkimus apgavystėmis.

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI
BRAZILIJOJ GANDAI

Sao Paulo. — Paskutiniu 
laiku jau plačiai kalbama 
apie lietuško laikraščio pasi
rodymą S. Paulo. Kas jį leis, 
sunku atspėti, viskas labai 
panašu į gandus, o iš gandų 
nauda, visi bent kiek galvo
janti žino kokia: klaidinti 
visuomenę ir viskas. Kad 
išleisti laikraštį, pirmiausia 
reikalinga išgauti jo regis
traciją. Tuo dar niekas nesi
rūpino, nes nėra pinigų. 
Kad tas pakenkė DARBO 
užprenumeravimui, tai dau
giau negu faktas, nes krei
piantis dėl minėto, atsaky
mas vienas ir tas pats: “tai... 
palauksiu kol čia išeis...”. 
Nemalonu, bet tai tiesa. 
Aišku, kur nėra spaudos, vi
sokiems gandams puiki dir
va.

Jaunuoliai
Sao Paulo. — Aktivistų 

susirinkime drg. A. Kučin
skas, kuris yra jaunuolių 
organizatorius, pranešė, kad 
didelė dalis jaunuolių sun
kiai kalba lietuviškai Tai liū
dni fašistinės diktatūros vai
siai. Drg. pabrėžė, kad sunki 
buvo organizavimo pradžia, 
bet kas kartą padėtis gerė
ja: randasi iš jaunuolių tar
po, kurie įsitraukia į organi
zacinį darbą ir kultūrą, ir 
jau rengias net viešam pasi
rodymui scenoje, užpildyda
mi roles lietuvių kalba pui
kiame veikale “Karo aukos”. 
Laukiame ir sveikiname pir
mą jaunuolių pasirodymą.

Gudrūs Verksmai
S. PAULO. — S. Paulo

mieste gyvenanti lietuviai 
kunigai su savo “miniško- 
mis” neturi visai ramybės. 
Tveriasi visokių priemonių, 
pasikvietė sau už talkinin
kus “Lietuvos pabėgėlius”, 
kuriuos jie vadina “tremti
niais”. Įdomu, kaip tie pa
bėgėliai gali būti “tremti
niais,” jeigu jie bėgo?...

Girdi Programą Iš 
Montevideo

Sao Paulo. — Pasigirdus 
lietuviškam žodžiui radijo 
bangomis , kuris sklinda iš 
Urugvajaus “EI Especta- 
dor” stoties, Braziliečiai no
ri, kad tą pusvalandį kiek
vienas lietuvis žinotų ir 
klausytųsi. Tuo reikalu B. 
L. Spaudos Komisija pasku
tiniame savo posėdyje nuta
rė išleisti atsišaukimą pra
nešant ir paraginant klau
sytis lietuviško žodžio radijo 
bangomis. Taipgi teko suži
noti, kad Piet. Amerikos 
Lietuvių Kongreso Vykdo
moji Komisija mano praves
ti rinkliavą lietuvių tarpe, 
kad paremti finansiniai 
Urugvajaus iniciatorius. 
Tai būtinas reikalas visiems 
Pietų Amerikos lietuviams 
išlaikyti tą pusvalandį, ku
ris teikia daug ir naujų ži
nių iš Tarybų Lietuvos, Pie
tų Amerikos ir, bendrai, iš 
viso pasaulio lietuvių veiki
mo.

ARGENTINA
Argentinos Liet. Sąjunga.
Buenos Aires. — Pereitų 

metų bėgyje dėka jos vado-

vybės darbštumui pasiekusi 
1,000 su viršum narių, Ar
gentinos Lietuvių Sąjunga 
“Laisvoji Lietuva” tęsia pir
myn smarkiai kylantį savo 
veikimą ir ryžtasi kas kart 
didesniems darbams. Jeigu 
pernai jos vadovybėje sto
vėjusieji gabūs vadovai T. 
Adomonis, S. Kažukauskas, 
O. Gorienė, R. Monkevičius 
ir kiti .sugebėjo taip aukštai 
mūsų organizaciją iškelti, 
padaryti ją didžiausia narių 
skaičiumi Argentinoje, tad 
pilnai galima tikėtis, kad ii 
šių metų vadovybėje stovinti 
A. Kisielius, J. Balčiūnas, J. 
Janušonis, A. žičkauskas.. 
V. Mačiulis, J. Smilgius, Jo
nas Baltušnikas, K. Simani- 
nas, J. žvinakevičius, O. Un- 
draitienė ir A. Kličius, kartu 
su Rajonų vadovybėse sto
vinčiais draugais, sugebės 
ne tik išlaikyti prideramoje' 
aukštumoje šią didžiulę or
ganizaciją, bet dar labiau ją 
pakels.

Dideli darbai yra skirti 
Sąjungos vadovybei ir jos 
nariams. Pirmoje vietoje 
pakelti Sąjungos narių, o 
kartu ir visos mūsų koloni
jos apšvietą ir kultūringu
mo lygi, padaryti visus pa
žangius, naujų apystovų, 
naujos demokratijos idėjo
mis mintijančiais ir tuo ke
liu savo gyvenimą gerinan
čiais žmonėmis.

Sąjungos vadovybė savo 
užsibrėžimuose rimtą susi
domėjimą skiria mūsų laik
raščiui “Vienybei”, kad jį 
pagerinus, patobulinus ir 
sustiprinus. Jau matosi,kaip

i Sąjungos kuopelėse eina 
smarkus judėjimas už gavi- 

Imą mūsų laikraščiui dau
giau skaitytojų, daugiau 
prenumeratų. Taipgi rūpi
namasi korespondentų ir 
bendradarbių auklėjimu, 
kad visas Sąjung6s ir mūsų 
kolonijos veikimas būtų ap
rašomas, kad šimtai laikraš
čio korespondentų akių 
įvairiose mūsų kolonijos da
lyse matytų visus svarbes
nius Įvykius ir juos tiksliai, 
objektyviai aprašytų.

Leis “Jaunimo Vienybę”.
Buenos Aires. — Pribren

dus sąlygoms, Lietuvių Jau
nimo Klubas, savo narių su
sirinkime įvykusiame kovo 
mėn. 30 d. priėmė nutarimą 
išleisti savo laikraštį, skirtą 
lietuvių jaunimui. Jam var
dą parinko “Jaunimo Vieny
bė”, nes jis vienys dpie save 
visą progresyvų Argentinos 
lietuvių jaunimą jų pastan
gose šviestis, kultūrėti,’ la
vintis sporte, mene, ama
tuose, profesijose ir kelti 
savo kaipo bręstančių žmo
nių vertybę. Tąjį laikraštį iš 
pradžių, iki sustiprės finan
siniai ir įgaus prityrimo 
spaudos darbe, leis prie laik
raščio “Vienybės”, kaipo 
mėnesinį jo priedą. Pirmas 
jo numeris pasirodys balan
džio 30 dieną.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

VILNIES
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JUNE) 15 D.

LIBERTY GROVE
Willow Springs, III.

Roselando Aido Choras, vadovybėj D. Yuden

Programa, Sportas ir Daug Kitokių Įvairumų
• - Geras Orkestras šokiams

Roselando Aido Choras ir Cicero Moterų Choras, vadovybėj D. Yuden

j

NAUJOS KNYGUTES
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę! .......  10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris...................................... 25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

J Kazlauskas 

UŽEIGA
944 West 35th Place, Chicago 

Kampas Sangaman SU Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA. 

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 
Savininkai.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

4
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KULTŪROS IRMĘNOj
JOIUBO^ 

RADIO PUSVALANDIS,

ANTRADIENIU 

VAKARAIS 
7:30 iki 8:00

w
G
E
S

Šį vakarą nepamirškite pasiklausyti Lietuvių kultūros 
ir Meno Kliubo radijo programos, 7:30 iki 8 vakare. Dai
nuos visų. įpylimą senai begirdėtą Silvija Nutautaitė. L. 
Prūseika suteiks vėliausias pasaulines žinias, bus daug ki
tų svarbių pranešimų. Nepamirškite pasiklausyti.

Kultūros ir Meno Rodijo I Užunaris, J. ir A. Žiųrįai,
Kliubo Nauji Nariai

Prie Kultūros ir Meno 
kliubo prisirašė: ,

Eva Plečkaitienė, 3524 
Lowe ,Aye.

Ruth Juodaitis, 560 Šo.
Throop, st. .

Uršulė Juodaitis, 5607 S. 
Throop st.

F. Bataitis, 3312 So. 
Union.

G. Towianskis, 2019 Ca
nalport.

T. White, PRI, Lemont, 
W.

Mrs A. Koyen, 406 W. 
117: st,.

M. ^Mpors, 6350 So. Tal- 
mari Ave.

J. Nakvosas, 8220 So. 
Vincennes.

J. kraucunas, 4441 W. 
45th st.

F. Babrask, 1723 W. 
33rJ pl, u . .

Stf Bagdonas, 3202 So. 
Halsted st.

P. Balt'renas, 6836 So. 
Racine.
šie seni nariai pasimokėjo 

Savo Duokles
A. Yakštąs, Q ir J. Palta- 

vičiai, A. pakutis, R. Matu- 
kaitis, J. Mačanskas, A.,(ju
kas, P. Šalkauskas, F. Pet- 
ryla, N. ^ęreil^ą, P. Mitchel, 
S. ir M. Kirdeikiai, j. Plach, 
M. Gilis, B. Urbanas, M.

J. Petronis, F. Sakalauskas, 
P. Pulsis, G. ša'rkiunas, L. Į 
Žalis, i?. Adams.

Lietuvių Literatūros 
Draugijos 104 kp. Brighton 
Park, pasimokėjo duoklę — 
penkis dolerius.

Sveikinam naujai išira- i 
šiušius kliubo narius. 
Ąčiuojarn pasimokėjusiems 
duokles.

P. Mikulėnas.

Amerikos Lietuvių 
Centro Veikla

•Pradžia 2-ram pusi.)

Amerikos Lietuvių Cen
tras užgyrė tąjį žygį ir nu
tarė visais galimais bū
dais jį paremti. Centras 
taipgi atsišaukia į lietuvius, 
ypač, rytinių valstijų, gra
žiai prie to istorinio įvykio 
prisidėti. Lai mūsų meninės 
jėgos turi progos pasirody
ti ir net Į lenktynes įstoti. 
Padėkime jiems.
Prašome Skubiai Platinti 

Brošiūrą.
Centras yra pąsibrėžęs ir 

daugiau visuomenei nau
dingų darbų, k. a., išleisti 
labai, svarbų lapelį, išleisti 
brošiūrą anglų kalba. Bet 
tokie • darbai reikalingi vi- 
sųų demokratinių . lietuvi 
talkos. Lakeliai reikia tin-

karnai išplatinti, išleistos Į 
brošiūros turi plačią publi
ką pasiekti.

Šiuo metu svarbu visiems ' 
darbuotojams juo greičiau 
išpardavinėti Centro išleis
tą brošiūrą “Už Taiką ir 
Laisvę.” Tie draugai ir 
draugės neturėtų gavę bro
šiūrą savo namuose laikyti, 
bet tstoti darban, pasikvies
ti kitus draugus talkon ir 
greitai tą gražų darbą at
likti.
, Svarbu, kad visi už tą 
brošiūrą atsiteistų, 'kaip 
laiškuose nurodyta, nes ši
brošiura mums brangiai at
sieina. O jeigu norite dau
giau reikalingų brošiūrų ir 
lapelių išleisti, tai žinokite, 
kad tam ir reikia nemažai 
pinigų.

Visais Amerikos Lietuvių 
Centro reikalais reikią ra
šyti Centro sekretoriui se
kamu adresu: 427 Lorimer 
St., Brooklyn 6, N. Y.

J. Gasiūnas, 
Amer. Liet. Centro sekr.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Marija Slrimel susilaukė laiš

ką iš Lietuvos nuo artimųjų. 
Kadangi laiške yra daug vardų 
suminėta, kurie gyvi ir mirę, 
tad laiškų talpiname ištisai. 
Laiško autorė gyvena Gulioniš- 
kių kaime,* Višakio Rūdos valse., 
Marijampolės apskr.

1917. III. 28.
Brangūs ir Mieli Dukrele, 

Ženteli ir Anūke!
Jūsų malonų laiškelį gavau 

1917. III. 27 d., kurį jšsiunlėte 
1917. III. 5 d, Džiaugsmas, kad 
sveiki, gyvi, laiškų gavau ir kar
tu liūdesys apėmė mane,, kad 
Jūs dar nežinote, kad mielas 
mūsų tėvelis Jonas Jakštys mi
rę 1917, I. l!i> d. Supus. Jonas 
žuvp kare, duktė Vandutė mirė 
ir Jodytos sįūncjis Rpmulis, 2 
mptų, mirę. Aš savo sveikata ne
galiu pasigirti, patys suprantant, 
kad nelaimės, netekimas arti
mų, brangių asmenų labai vei
kia. Brangioji mano dukrele, už 
tėvelį kclurnedėlis buvo 1917.

II. 20 d., ir Jūsų .'prašau neuž
mirškite, atminkite, pasimcls- 
kite už tėvplio Jono vėlę jr visų 
mūsų mirusių genčių. Mes ra
šome ir rašome dažnai laiškus. 
Domicėlė savo fotografijas iš
siuntė Jums iš rudens. Stasys 
rašė laiškų prieš Kalėdas, Vy
tautas šia žiemų išsiuntė kelis 
laiškus. Brolis Pranas, Judy ta 
su vyru Jonu Plioraičiu išsiun
tė. Jums kelis laiškus. Pasitei
raukite savo paštoje, gal ten už
snūdę guli laiškai. Ant tėvelio 
kapo męs pastatėme, kryžių. Mi
rė mūsų krašte Tunaitis Jonas 
su sūnum Jonu, Dubikienė Onu- 
,tė, Sutkaus sūnus Vylclįs, 21 
metų. Birutėlė Sutkų prigėrė 
Nemune. Sutkų Salamulei darė 
operacijų. Mirė Juška Kazys, Ja
nulaitis Juozas ir daug mirė se- 
nų ir jaunų. Baltrušaitienė antri 
metai guli, serga. Tetai Kurienei 
nuplovė kojų, ji gydosi Zyplių 
ligoninėje..

Kodėl daiktai neatėjo, neži
nome. Laiškus mes visi rašome. į

Pas mus buvo sunki ir šalta, 
žiema, daug sušalo bulvių, per 
vienų, o vietomis per pusantro] 
metro įšalo žemė. Sniego buvo, 
neperdaugiausia, dabar tirpsta, 
sniego beveik nėra.

Sūnus Stasys dabar tėvelio 
vietoje veda ūkį. Laiko turi ra
šyt laiškus visi ir rašo. Kęstutis 
kalviauja, Domicėlė padeda 
man dirbti, Vytautas ir Pranas 
niokosi gimnazijoje. Gavę Jū
sų laiškų visi artimi ir svetimi 
džiaugiamės.

Paplauskų vyrai klausia kaip 
gyvena brolis Antanas. Jonas 
tarnauja kariuomenėje, prašo 
duokit žinių. Vincas Jakštys 
sveikas, ir gyvas siunčia širdin
gus, linkėjimus. Klebonas Bu- 
dzeika iš Rūdos laukia,nuo Jū
sų laiško ir siunčia linkėjimus. 
Neužmirškite perduoti mūsų vi
sos šeimos širdingus ir malonius 
linkėjimus Nataliukei ir žente
liui. Visi broliai .norėtų pasima-

l tyt,, atvažiuoti pas Jus pagyven
ti, pasimatyti, bet nežino kaip. 
Jūs geriau žjųote kaip tų gali-

Mirė Eva Kruvelis
i • 11 j f ( lt > ' - • '' V-1'Johnston City, III. — Čia 

mirė Evą Kruvelis, pergy
venus virš pusę amžiaus.

Velionė išgyveno veik vi
są laiką kasyklų srįtyje. Jos 
vyras .mirė keturi metai at
gal. Paliko nubudime pen
kis sūnūs, tris dukteris ir 
17 anūkų. Paliko šunus Ge
orge Ko walls ir jo šeima 
Harrisburg, Ill.; Chicagoje 
gyvena velionės sūrius Alex, 
Bell ir .Peter, Ko walls, duk
terys Anna Kowalis, Mrs. 
Anna Shalton ir Mrs. Gusts 
Klimo ir jų šeimos. Šurius 
Tony Kowalis ir duktė 
Joana Serapin ir jų šeimos 
paliko Johnston City, III.

Laidotuvės įvyks trečia-1 
: dieni, birželio 3 d., ryte, i 
, Johnston City Kapinėse.

Visus gimines ir pažysta- 
I mus likusi šeima kviečia da
lyvauti laidotuvėse ir su
teikti velionei paskutinį pa
tarnavimą.

MaMtTEPARK i 

Svarbūs LDŠ 127 Kuopos, 
Susirinkimas

Antradienį, birželio 3 d.J 
7:30 v. v., 2548 W. 69 st., 
įvyks svarbus LDS 127 kuo
pos susirinkimas. Prašome 
visus narius dalyvauti sūsi- 
ririkime ir pasimokėti duo
kles. Taipgi pasistenkime 
gauti naujų narių į kuopą.

J. D.

JAMES TAVERN

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

JAMES JAN ULE VI CIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone •
YARds 6054

Užkviečiame
Chicagiečius

Šiuomi užkvieciu

Dar Pirmu Kartu Springfield, III.
Judis Iš Lietuvos Ir

KONCERTAS
SEKMADlEi, BIRŽELIO 8-TĄ D.

4 Vai. Popiet

LINCOLN PARK PAVILION

linkėjimus nuo Domicėlės, linki. 
Jums visiems tyro pavasariško 
džiaugsmo, sveikatos ir dėkavo- 
ja ,už malonų laiškelį. Sveikina 
Judyla, švogeris Pranas Pliorai- 
tis su sūnum Juozuku, linki vi
siems sveikatos,, ląiųiės, ir.,siun
čia nors per šį laiškelį širdingus 
linkėjimus, širdingus linkėji
mus nuo tetos Zabelės Tirvienės, 
nuo Pranutėš, sveikatos ir lai- 
mes linki visi.

Sudicvu, mano brangieji, ma
no mielieji, lankyki! mane nors 
laiškeliais, raminkitės 
kilų su dievu.

Širdingai mylinti Jus 
Domicėlė Jakštienė 

su šeima.

vienas

M. čipas

Stanevičienė ir Dočkienė

V. Žalisjudi $1.00, vien 
taksais.

daly- 
tadienį, birželio 5 dieną, 8v. 
vakaro,’ Cordon Club, 8-tam 
aukšte, Fine arts Bldg., 
410 So. Michigan avė., 

dainuos visa eilė solistų, 
kaip tai: Šylvia Pran, Es- 
tellę Bagdon, Josephine 
Wirba, Konstancija Abe- 
kienė, Heleri Kwairi, Frank 
Jackobs, Roger Žilis ir dau
giau. 'Taipgi. dainuos vyrų 
oktetas, kvartetas, trio, du* 
etai ir merginų choras.

Šį puikų koncertą duoda 
Alice Stephens mokiniai. 
Kas svarbu, tai kad į šį pui
kų koncertą nebus jokio' 
įžarigos tikieto.

Prašome visų Chicagos ir 
apylinkės lietuvių dalyvau
ti tame koncerte ir susipa
žinti su mano mokiniais —, 
dainininkais. ,

Alice Stephens.
Nužiujė Trig, Paskui
Pats Nusišovė

.tylUDLETOWN, Ohio.—Ar-, 
jhur Watson nužudė sayo žiųo- 
nij, savo sūnų ir kaimynų W. 
Mckcnzie.

Po to jis pats nusižudė.

TURN IN tvtw

RALPH E. LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall
. Elastic Stockings 

Abdominal Supporters 
Sacro lilac Belts

1030 Broadway
Rockford, Ill. .

MCALLISTER-JULIAN-POORMAN

ROCKFORD, ILL.

Siunčiame Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ®gėles<®KV1ETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

&
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

I Laidotuvių direktoriai
Nariai Chicagos LaidotuviųChicagos Laidotuvių 

Direktorių Ąšsociacijos

Turime
Koplyčias
Visose , , 
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

Com. 5765 Pullman 1270
10756 S. MICHIGAN AVE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. 
3319 LITUANĮCĄ AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
. 3307 LITUANĮCĄ AVENŲE Telefonas YARds 4908

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

Phone PROspect 0099
Telefonai: YARds 1138 ir 1139

5
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PIGI FAŠISTINE PROPAGANDA
SUTERŠĖ KAPINIU MINĖJIMĄ

oficialaus kalbėtojo, kurio 
pareiga turėjo būti pasi
guosti šioj iškilmingoje 
dienoje, pagerbti kapus — 
kapus nepaprastus, laisvai 
manančių žmonių kapus, 
bet neteršti, nedrabstyti tas 
vietas, kurias mes laisvai 
mananti taip gerbiam, kur 
yra pomirtiniam, mūsų gy
venimui vieta.

Gaila ir labai gaila, kad 
mūsų būjojantį įprotį lais
vai pagerbti mirusius ir ka
pus, kaž koks supuvęs, pri
sigėręs zoologinio keršto 
prieš pasiliosavusią iš po 
Smetonos jungo Lietuvos 
liaudį, niekšas lietuvis, turi 
laisvę taršyti, — teršti tą 
ką mes taip gerbiam.

Gėda ir labai didelė gėda 
mums chicagiečiams laisvai 
manantiems lietuviams, kad 
tiek mes esam žiopli ir duo
damės kaž kokiam pakvai
šusiam, kuris nesiorientuo- 
ja kur kas kalbėti, save lai
kytis vaikais, nieko neišma
nančiais. Nejaugi mes lotų 
savininkai tylėsime, nepro
testuosime kapų direkcijai, 
kad atšauktų to besarmačio 
daktaro pasakytąją kalbą 
šimet per Kapų Puošimo 
Dieną oficialėj programoj? 
Labai paprasta, savo tylėji
mu galim susilaukti to, kad 
po mūsų mirties ant mūsų bi 
kurio kapo užsilips tie, nuo 
kurių mes atsiskyrėm — 
kunigai.

Loto Savininkas.

Kapinės yra vieta, nuo < 
kurios mes nei vienas neiš- ] 
sisuksim. Vieta, kurioje mes ; 
sutūnysim, kai užges mūsų i 
gyvybė. Dingo jose mūsų tė- 1 
vai, daugelio vaikai, broliai, i 
sesės, pažįstami, draugai ir 1 
visi tie, kurie akzistavo — i 
kadaise buvo gyvais gyve- i 
no.

Kapynėse yra nyku, ta- i 
čiau kiekvienais metais mes 
aplankom jas Kapinių Puo- i 
Šimo Dienoje, papuošiam i 
savųjų ir draugų kapus, pri- į 
simenam juos, ir ne vienas f 
atsidūsam prisiminę pasi- ] 
kalbėjimus su jais, kai buvo ‘ 
gyvi — gyveno... Kiekvie- 1 
nais metais mes aplankom 1 
kapines pilni ūpo palaikyda- 1 
mi tą, kapinių aplankymo 
tradiciją ,kad ir kai mes už- J 
gesim tarp gyvųjų, išleng- j 
vo diltumėm iš atminties tų, ( 
kurie dar pasiliks gyvais, o ( 
ne per metus kitus mus už- ; 
mirštu.

Kaip kiekvienais metais, j 
taip ir šimet Lietuvių Tau- j 
tiškose Kapinėse — laisvai < 
manančių kapinėse, susirin- j 
kom masė žmonių. Susirin- ] 
kom visi laisvai mananti, ( 
susirinkom, ne tik atsimin- į 
ti mirusių savųjų ir artimų, 
bet kartu ir pasidžiaugti, ] 
kad per virš tris dešimtis , 
metų — nuo tų laikų, kai su- į 
manėm laisvai laidotis, ka- ] 
pines išlaikėm puikioj tvar
koje ir atsiekėm savo tiks- ] 
lą — laisvai laidojam tuos, 
kurie iš mūsų tarpo atsiski
ria, užgesdami.

Kaip kiekvienais metais, j 
taip ir šimet, apvaikščiojam 
savo Laisvas Kapines besi- ' 
kuriančiu ir tobulėjančiu 
įpročiu: dainuodami, gerb
dami mirusius poetų sukur
toms dainoms ir pasakyda
mi vieną kitą prakalbą prie ' 
savo draugų antkapių ir p.

Tačiau šimet mūsų kapi
nėse oficialė programa ne
buvo tokia kokia pridera 
būti tokioj iškilmingoj die
noje primenančioj, kad mir
sime ir turim būti atsar
giais, kad kai užgesim gy
vųjų tarpe, nebūtumėm ap
šaukti ex-buvusiais niekam 
vertais žmonėmis, šimet 
vienas iš kalbėtojų, den- 
tistas, toje vietoje, kurią 
mes laisvai mananti per il
gus metus gerbėm kaipo re
likviją, išteršė taip, kaip 
degloji gėlių daržą.

Įdomu, jisai pirmu
čiausia iškilmingu tonu pa
sigyrė, kad jis yra vienas iš 
tų, kurie įkūrė šias Laisvas 
Kapines. Gražu. Dėka dak
tarui, gydytojui ar dentistui 
už tokį kilnų padarytą dar
bą, kurį lietuvių tautos isto
rija minės. Bet kai’ tas den- 
tistas pradėjo plūsti mūsų 
tėvų žemėje tarybinę tvar
ką, kurią tenykščiai žmonės 
pasirinko, kai pradėjo plūs
ti lietuvių tautos kaimynus 
rusus burliokais, girti ir 
garbinti Lietuvos miškuose 
dar tebesislaptančius ban
ditus, niokiojančius Lietu
vos žmones, pasidarė ne ka
pų apvaikščiojimo iškilmin
ga programa. Kapų oficia
lė tribūna virto politinės 
pigias agitacijos “bačka”. __,___ o___ ______
Pasidarė griaudu klausytis Į vimo neužmiršiu niekada.

Prisiminta Aido
Choro Nariai

Kapų Puošimo 
prie sesučių Mortos ir Ele
nos Maciukevičaičių kapo, 
susirinko didokas būrys 
žmonių, kad pagerbus jų at
mintį. Pirmininkavo A. Ma
ziliauskas. Šauniai padaina
vo Aido Choras, tam mo
mentui pritaikintas dainas.

Tautiškose Kapinėse pa
laidota 12 Aido Choro na
rių.

L. Pruseika perskaitė šį 
liūdną surašą: Morta ir Ele
na Macikevičiutės, Jonas 
Razmus, Aldona Saduliutė, 
Anna Prušinskaitė, Juozas 
Prušinskas, Stasys Vitkus, 
Jurgis Pakaušis, Povilas 
Kairis, Petras Babelis, Juo
zas Grantas, Jozefina Miku
tis, Edvardas Pučkorius, 
Korporalas, taip pat buvęs 
Aido Choro narys, žuvo ka
riaudamas prieš fašistus. 
Jis ne šiose kapinėse palai
dotos.

Dienoj,

Ir Davatkos Kalba Apie 
Lietuvos Vadavimą

Vieną gražų rytą ant So. 
Halsted gatvės įeinu į valgomų 
A. & P. daiktų krautuvę pasi
pirkti sau maisto. Ir gerai man 
pažįstama dievo baiminga mo
terėlė priėjusi klausia: Na, ką 
tu manai apie tuos failus? Žiū
riu j ją ir klausiu, kokius fai
lus? Nagi “Vilnies” su “Nau
jienoms”. Pamaniau, kuomi ji 
susidomėjo.

Tamsta esate didelė bažnyti
nė, negi skaitai “Vilnį”? Kas 
tau, moterėlė sako, perku kož
ną dieną, reikia žiūrėti kur yra 
teisybe. Matai, tamsta, vis žin- 
geidaujalės, sakau. Aš tai visai 
neįdomauju lietuviška politika.

Moterėlė taip nuoširdžiai lin
guodama galva sako: Matai, tas 
“Naujienų” Grigaitis toks už
sispyrėlis, aš jį žinau iš Lietu
vos, jis nuo mūsų pusės. Tai se
nas senis ir vis nori pastatyti 
ant savo. Pradėjus jai pasakoti 
apie tą Grigaitį, prieina su glė
biu pirkinių visai nepažįstama 
moteriškė. Turbūt ji nugirdo 
apie ką kalbame ir taip įkai
tusi pradėjo garsiai riesti pa
mokslą: “Agi ir mūsų Agota 
bėga ir vis bėga ant tų 
BALF susirinkimų, kokių ten 
pabėgėlių gelbėti, ir tos Lietu
vos vaduoti. Sykį parėjus namo 
ir sako:—Jeigu mes geruoju 
negausime Lietuvos, tai mišias 
užpirkisime, tai visus ^bolševi
kus iš Lietuvos ekskomuni- 
kuos.” Man parūpo su ta Agota 
pasimatyti. Pertraukęs jos kal
bą klausiu:—Kur ji gyvena, 
koks jos antrašas. Moteriškė 
net susijuokė ir sako:—Gal ne
vedęs esi, bet to adreso nesako. 
Padorumo dėlei, gėdinausi an
trą sykį ir klausti.”

Vyras su šypsena stovėdamas 
prie “kaunterio”, matyt gerai 
apsipažinęs su šventaisiais, sa
lė): — Vargiai ką tos mišios 
gelbės. Gal būtų geriau Agotai 
kreiptis prie šventę Pilypo. Bet 
kad ir tas didelis tinginys. Mo
teriškė spiausdydamasi apleido 
krautuvę.

Antanas Svyruonėlis.

Chicagos Lietuviai 
K. Griniaus Nepaiso

Gegužes 30, laike apvaikščio- 
jimo Lietuvių Laisvose Kapi
nėse, vienas žmogus man sako:

—Ar matai tą senį, su mė
lynais akiniais? Tai Dr. Kazys 
Grinius, vienas pabėgėlių. Jis 
matyti nori kalbėli, stovi arti 
estrados.

—Jis čia kalbės. Kas čia jo 
paiso,-'-pridėjo šalę mūs stovin
tis žmogus.

Tikrai Grinius nekalbėjo.
Tai kaip nusigyveno įtekmėj 

jis. Jei jis būtų pasilikęs kaip se
niau buvo, Chicagoj jo būtų 
laukta išskėstomis rankomis. Jis 
būtų malonus "svečias visuose 
progresyvių lietuvių mitinguo
se. Dabar Irctgi laisvose kapi
nėse jis kalbėti nekviestas, nes 
nepageidaujamas.

Kada čia buvo anais melais 
atvykęs Dr. šliupas, jis pakvies
tas su didelėmis ceremonijomis 
kalbėti. Dabar šliupas taipjau 
nebūtų kviestas, jei ir būtų gy
vas ir atvykęs.’

Ir Grinius ir šliupas pabėgo 
iš Lietuvos su naciais. Progre
syviam.* Chicagos lietuviams jie 
nepageidaujami.

Laisvų kapinių programos 
tvarkytojai, aišku, būtų norėję 
Grinių kviesti, bet jie žinojo 
ko jie susilauks už tai, tai ir ne
kvietė.

W. Jurėno Gražus 
Pavyzdys

Walter Jurėnas, užlaikąs 
gražią užeigą po N. 561 
West 14th st., nesenai lan
kėsi Kalifornijoj. Ten jis 
svečiavosi pas savo gimines 
Monterey Park, netoli nuo 
Los Angeles.

Walteris Jurėnas suma
nė, kad geriausia dovana jo 
pusbrolio žmonai . Mary 
Pearsen bus užrašymas 
“Vilnies”. Tą ir padarė, tuo- 
mi duodamas gražų pavyz
dį daugeliui musų žmonių.

L.

Roselandictis.

Nuoširdi Padėka
Šiuomi reiškiu nuoširdžią 

padėką LKM Chorui ir jo 
mokytojui Juozui Kenstavi- 
čiui už padainavimą prie 
mano vyro Mykolo Mockaus 
kapo, kur buvo atidenktas 
jo atminčiai antkapis Ka
pinių Puošimo Dienoje. 
Taipgi dėkoju K. Abekienei 
už pasakytą kalbą prie ka
po, laike atidengimo antka
pio.

Jūsų draugiško patarna-

R.

HELP WANTED—FEMALE

MOTO-
THE BEST RADIO PLACE IN TOWN

NEEDS

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI BEAUTY SALON

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590 
____________ (28c) _________

Medicinos Daktarai

,SOLDERERS & WIRES

EXPERIENCED RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASE TO

$1.16

We Train Inexperienced Girls
Starting Rate 95c

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

' A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.
PASIRENDUOJA KAMBARYS

Didelis ir gražus kambarys rendai: 
4359 S. Rockwell St. Kam reikalingas 
kreipkitės bile laiku.

(2c4)

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Įg"

4146 Archer Avenue >
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REFublic 0054

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

E, 
į J

ROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

MARQUETTE PARK

JOS. F. SUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

TELEFONAS YARDS 3148

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

J. Staniukyno Auka
“Vilnyje dar nebuvo pa

minėta apie apsilankymą 
“Vilnies” įstaigoje J. Sta
niukyno ,farmerio iš Wau- 
sakee, Wisconsino. J. Sta- 
niukynas turi didoką farmą 
toli įšiaurę nuo Milwaukee. 
Jisai yra didelis mūsų dien
raščio mylėtojas.

Stanikynai'užaugino di
delę šeimą aštuonius sūnūs 
ir keturias dukteris. Visi 
jie gražiai šeimoje sugyve
na.

“Vilnies” reikalams J. 
Staniukynas paaukojo de
šimts dolerių.

T. Klebonienė
Išvyko Atostogoms
• T. Klebonienė, pabaigoje 
pereitos savaitės išvyko 
atostogoms pas savo dukte
rį į Gethysbuorg Pa., visai 
netoli nuo Washington, DC.

Pabus ten kelias savaites.

Sukurė Šeimininį 
Gyvenimą

Albert Rupiausias (Ka
zys), sekmadienį apsivedė 
su Betty Goodlick. Abu jau
ni žmonės ir pavyzdingi lie
tuviai.

Jaunavedžiai po vestuvių 
išvyko “medaus mėnesį” 
praleisti į Wisconsin© vals
tiją. Sakė sustos pasisve
čiuoti Milwaukee, Wis., pas 
gimines.

Linkime daug gero pasi
sekimo jaunavedžiams visa
me kame.

ROSELANDO ŽINIOS
LDS 139 kuopos susirinkimas 

įvyks birželio 4 d., 8 vai. vakare,
R. L. K. K. svetainėje, 10413
S. l Michigan avė.

Susirinkimas labai svarbus, 
nes K. Dagis skaitys paskaitą 
parašytą Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
“Gyvenimo Persivertimas.”

Šią paskaitą turėtų užgirsti 
kiekvienas vyras ir moteris, 
ypač imant nuo 45 metų am
žiaus.

Prašome atsilankyti nevien 
narius, bet atsivesti savo drau
gus ir pažįstamus, nes visi tu- 
irėsite progos sužinoti dėl ko 
yra nusiskundimų, kad nega- 
liuoja, skausmai varsto visą 
kūną ir to visa kaltė tenka re
umatizmui bei orui. O čia atvy
kę sužinosite ką kitą.

Dagių Dagis.

V.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
-3 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
'alandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sta.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Vaikučiu Mokyklėlė 
Didėja

Praeitą šeštadienį įvyko 
trečios pamokos vaikučių 
mokyklėlės. Viso atėjo net 
šeši nauji mokiniai: O. Mar
tin dvi dukrelės, Eugenija 
Dvaizeskis, Don Lee Samu
el, Silvia Sinkevis ir Mari
lyn Schram broliukas.

Vaikučiai labai patenkin
ti mokyklėle. Beje, mokyto
ja Agotėlė Kenstavičienė 
apdovanojo vaikučius sal- 
dainėmis, o drg. Norvašienė 
atėjusi pasižiūrėti, kaip vai
kučiai mokinasi, paliko 
$1.00 nupirkimui šaltako- 
šės, ką mokytoja ir padarė 
po pamdkų.

Motinos turėtų pasisteng-j 
iv rdvod-i covn iroilm/Cmc i .

minimą. Vienas, kad vaiku
čiai linksmai laiką pralei
džia, o antras jie išmčks 
dainuoti, šokti ir lošti, apart 
lietuvių kalbos.

, s;
Tad netik savo vaikus at- ; 

veskite, bet paraginkite ir 
savo kaimynus bei pažįsta
mus, kad jie leistų vaikučius 
į minimą mokyklėlę.

Mokyklos Komitetas.

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.»

ROCKFORDO LIETUVIŲ MOTE
RŲ KLIUBO susirinkimas įvyks 
penktadieni, birželio 6. pas J. Raske- 
vičių, 1529 9th St., 7:30 vai. vakare.

Visos narės malonėkite atsilankyti. 
Bus svarbių raportų ir bus užkandžių.

Rašt. M. Radzevičienė.
(4c6)

PhbNE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

ROCKFORD, ILL.
Rockfordo L.D.S. 95-tos kuopos su

sirinkime bus skaitoma paskaita, pa
rašyta Dr. J. J. Kaškiaučiaus, birželio 
7 d., Raškevičio svetainėj, 1529—9th 
St. Skaitys Dr. Bulutov. Prasidės 8 
vai. vakare.

Dalyvaukite visi, kad ir ne kuopos 
nariai. Paskaita, nepaprastai svarbi. 
Sužinosite kaip sveikatą ilgiau pa
laikyti. Kp. Valdyba.
_____________ (4c7)

ROCKFORD, ILL.
LDS kuopų nariu atydai! Jaunuolių 

212 kuopa ir suaugusių 95 kuopa turės 
bendrą konferenciją. Labai svarbi 
konferenciją įvyks trečiadieni, birže
lio 4 d., 1947, Raškevičiaus svetainėj, 

j 1529—9th St.
.. , . Visi nariai, abiejų kuopų, stropiaitl ir atvesti savo vaikučius į I rengiasi dalyvauti, nes bus svarbūs 

- - — ' - - -- | klausimai rišami aukščiaus minėtoj
konferencijoj. Tegul nei vienas 
draugas ar draugė nepasilieka namie 
birželio 4! Visi ir visos dalyvaukime.

K. Lawdanskas, Sekr.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Į Smarkus Juokdarys Į

August Leluk Serga
Jau tūlas laikas kaip serga 

randasi Illinois Central ligoni
nėje 5800 Stoney st., prie Jack- 
son Park. Prašome pažįstamus 
ir draugus jį atlankyti. Ligonį 
galima matyti 2 iki 4 vai. po 
pietų ir 7 iki 8 vai. vakare.

A. Seki k namų antrašas 10538 
S. Wabash avė.

Rep.

Klausyk, brangusis, kam tau rūpin- 
tis? Greičiau nutrenks, greičiau 
Sime KEN’S KLIUBĘ.

Kenstavičiai
718 W. 31st St. 

Victory 0840

bū-

Malonus Svečiai
šeštadienį “Vilnies’ 

dykloje lankėsi malonūs 
svečiai iš Grand Rapids, 
Mich., K. ir M. Kijauskai. 
Jie atvyko į Chicagą ketvir
tadienį ir apsistojo pas sa
vo giminaičius Tamošiūnus.

Kijauskai apžiūrėjo “Vil
nies” leidyklą, pasikalbėjo 

. su vilniečiais, pasimokė jo 
■ už laikraštį ir jo paramai 

paliko $3.00.
Svečiai sakė, kad sekma

dienį grįš į namus.
1 Smagu, kad nepamiršta

lei-

TOWN OF LAKE
L.D.S. 105 kp. mėnesinis susirinki- į 

mas jvyks antradieni, birželio 3 dieną, I 
j 8 vai. vak., Dymbelio Svetainėj, 4523 
Į S. Wood St. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime ir laiku. Kurie dar nemo
kėjote duoklių, tai pasimokėkite.

1 Valdyba.
BRIGHTON PARK

L.D.S. 76-tos kuopos susirnkimas 
jvyks birželio 4 d., 7:30 vai. vakare. 
Tarp kitų organizacijos ir kuopos rei
kalų bus skaityta sveikatos klausimu 
paskaita. Tad visi nariai dalyvaukite 
susirinkime ir pakvieskite savo kai
mynus dalyvauti ir išklausyti svarbią 
sveikatos klausimu paskaitą.

Susirinkimas bus Hollywood Svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

Sekr. P. Dauderis.
ROSELANDO PRANEŠIMAS

L.D.S. 139 kuopos susirinkimas 
jvyks birželio 4 d., 8 vai. vakaro, R. 
L. K. K. svetainėe, 10413 S. Michigan 
Ave. Susirinkimas labai svarbus, nes 
bus skaitoma svarbi paskaita, para
šyta Dr. J. J. Kaškiaučiaus, "Gyveni
mo Persivertimas”.

Šią paskaitą turėtų užgirsti kiekvie
nas vyras ir moteris, ypač imant nuo 
45 metų amžiaus. Taipgi nariai ne
pamirškite užsimokėti savo mokestis.

Sekr. K. Dagis.

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St.
Chicago, III.

Tel. HUDson 2093

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

Geriausia Proga

aplankyti ir paremti savo 
dienraščio “Vilnies”. Lin- 
kiame jiems daug gero pa
sisekimo.

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ir ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
iarbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile koki spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

Vilnietė.

JERUZALĖ.—Britai atidėjo 5 
jaunų žyHn. kaltinamų užpuoli
me ant Acre kalėjimo, bylą, nes 
vienas kaltinamų susirgęs.

6


	1947-06-03-ViInal-0001
	1947-06-03-ViInal-0002
	1947-06-03-ViInal-0003
	1947-06-03-ViInal-0004
	1947-06-03-ViInal-0005
	1947-06-03-ViInal-0006

